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HERTUGDØMMET SLESVIG (SØNDERJYLLAND) 

Den 29. juni 1232 gjorde kong Valdemar Sejr sin søn Abel, 1218-

1252, til hertug af Sønderjylland, hvilket inkluderede Jylland fra 

Kongeåen til Ejderen, Als og Ærø. Fra det tidspunkt til 1920 var 

Sønderjylland ikke været en del af Danmark.1 

 

Da Abels bror Erik Plovpenning i 1241 blev konge indledtes 

stridigheder mellem de to brødre, som endte med, at Erik blev 

myrdet af Abels mænd i 1250. Abel blev konge, men dræbt i kamp 

mod friserne i 1252. Abel blev efterfulgt af en tredje bror 

Christoffer I, r. 1252-1259. 

 

Abels ældste søn Valdemar blev hertug i Sønderjylland i 1254. Da 

Valdemar døde kun tre år senere (1257) gjorde en anden bror Erik 

Abelsen krav på hertugdømmet Sønderjylland, som hans onkel 

kong Christoffer I afslog. Efter at kongen i 1259 havde brudt med 

stormændene indtog venderen fyrst Jaromar II fra Rügen 

København (gennembrød volden ved Jarmers Tårn). 
 

1 Man kan argumentere for, at Sønderjylland ikke ’vendte hjem’ til 

Danmark i 1920 eftersom det ikke havde været del af Danmark i c. 700 år 

– måske længere. Men det vendte selvsagt hjem til resten af det sproglige 

og kulturelle Danmark. 
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Erik Abelsen, der i 1259 havde ægtet en datter af Jaromar II, 

støttede venderne imod Christoffer I, og senere imod 

enkedronning Sambiria, regent 1259-1266, og hendes søn Erik V 

Klipping. Efter slaget på Lohede i 1261, hvor enkedronningen led 

nederlag, fik hertug Erik al krongods i Sønderjylland tillige med 

Als i forlening.2 

 

I disse urolige tider vandt Abels efterfølgere efterhånden hævd på, 

at hertugtitlen i Sønderjylland var arvelig inden for deres slægt, og 

hertugerne fik flere rettigheder, som ellers var kongens, således 

retten til at opkræve skatter og til at slå mønt. Desuden fik 

Sønderjylland sit eget landsting på Urnehoved ved Åbenrå. 

Abelslægtens hertuger blev støttet af de holstenske grever og kom 

efterhånden i et afhængighedsforhold til dem. 

 

Da Abelslægten uddøde i 1375 gik hertugdømmet til den 

holstenske greveslægt Schauenburg. Disse kaldte sig ikke længere 

hertuger af Sønderjylland, men i stedet hertuger af Slesvig efter 

byen Slesvig, hvor biskoppen og hertugen havde deres hjemsted.3 

Frem til 1864 forblev Slesvig det officielle navn på 

hertugdømmet. 

 

I løbet af 1300-tallet indvandrede en holstensk adel, som bevarede 

deres tyske sprog. Også i byerne vandt tysk sprog frem, hvorimod 

folkesproget på landet forblev dansk. 

  
 

2 Forlening: land overdrages ’midlertidigt’ til en vasal, der således har 

brugsret, men ikke ejendomsret, over jorden. 
3 Als har traditionelt tilhørt Odense stift – først udskilt i 1819. Kegnæs og 

Sønderborg by var en undtagelse og tilhørte Slesvig stift. 
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Den sidste hertug af Slesvig af Schauenburg-slægten var Adolf 

VIII, greve af Holsten og hertug af Slesvig. Da Adolf døde barnløs 

i 1459 samledes repræsentanter for Holstens og Slesvigs adel i 

1460 i Ribe og valgte Kong Christian I, r. 1448-1481, til greve af 

Holsten og hertug af Slesvig på betingelsen, at de to områder altid 

skulle forblive sammen. Alle betingelser er nedskrevet i det 

såkaldte Ribebrev, hvorved der blev introduceret et kompliceret 

statsretsligt forhold, som kom til at vare frem til 1864. 

  

Fra 1490 til 1779 (dog undtaget 1523-1544) var hertugdømmerne 

delt mellem flere hertuger, hvoraf den danske konge blot var én. 

Hver hertug var ansvarlig for den lokale administration i sin del, 

medens overordnede beslutninger, som gjaldt hertugdømmerne 

som helhed, blev truffet sammen af hertugerne i en 

fællesregering.   

 

Efter Christian I’s død i 1481 skulle hertugdømmerne deles 

mellem sønnerne, kong Hans, r. 1481-1513, og Frederik (senere 

Frederik I). Delingen foregik i 1490 og medførte, at der nu var to 

hertuger i Slesvig-Holsten: kong Hans, der var både konge i 

Danmark og hertug, mens Frederik kun var hertug. I praksis fik de 

to hertuger hver deres områder, men i princippet var de begge 

hertuger over hele Slesvig-Holsten, fordi ridderskabet i 

hertugdømmerne ikke ville acceptere en formel opdeling.  

 

Situationen ændrede sig, da Christian II blev afsat som konge i 

1523. Frederik, der var blevet hertug af Slesvig-Holsten i 1490, 

blev konge af Danmark som Frederik I, r. 1523-1533. Hermed 

blev hertugdømmerne samlet under den danske konge igen – dog 

kun de næste 21 år. Frederik, der næppe forstod dansk, førte 

regering fra Gottorp. 
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Ved Frederik I’s død i 1533 blev hans sønner Christian III, r. 1534-

1559, og Hans og Adolf samlet hyldet som hertuger af Slesvig og 

Holsten. I 1544 delte brødrene hertugdømmerne: Adolf, d. 1586, 

fik den sydlige del af Slesvig som han regerede fra Gottorp Slot; 

Hans, kendt som hertug Hans den Ældre, fik størstedelen af 

Nordslesvig som han regerede fra Haderslev Slot; Christian III fik 

resten.  

 

Ved arvedelingen i 1564 efter Christian III, der døde i 1559, fik 

kong Frederik II’s, r. 1559-1588, yngre bror Hans (’Hans den 

Yngre’), 1542-1622, tildelt nogle mindre dele af hertugdømmerne 

Slesvig og Holstein: Als, Sundeved, Ærø og Pløn med ’hovedstad’ 

på Sønderborg slot. Kort efter startede hertug Hans den Yngre et 

omfattende opkøb af adlens gods; da han døde i 1622 havde han 

opkøbt (næsten) al adelsgods på Als og Sundeved (348 gårde og 

281 kåd). 

 

Hans den Yngre’s ældste søn Alexander arvede hovedlodden i det 

lille hertugdømme, nemlig Sønderborg by, slot og ladegård tillige 

med gårdene Rønhave, Gammelgård og Kegnæs på Als, alt med 

tilliggende bøndergods. Fire brødre fik hhv. Nordborg, Ærø, 

Glücksborg og Pløn.4  

 

 

 
4 I 1749 opkøbte Frederik V den sidste del af hertugdømmet Ærø hvorefter 

øen på ny var i kongens hænder. Hertugdømmet Nordborg (der også 

inkluderede Ballegård ved Blans) blev ophævet i 1730 efter år med 

økonomiske problemer. Hertugdømmet Glücksborg, som det meste af 

Sundeved hørte under, blev overtaget af kongen i 1779 da den sidste 

hertug døde uden børn. Hertugdømmet Pløn i Tyskland blev indlemmet i 

den kongelige del af Holsten i 1761 efter den sidste hertug døde uden 

sønner. 
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Hans den Yngre, 1542-1622, ukendt maler, c. 1610? 
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HERTUGDØMMET SØNDERBORG 

Hertug Alexander, 1573-1627, var i 1622 en mand på 50 år med 

en talrig familie og bebyrdet med en ikke ubetydelig gæld.  

 

Alexander døde 1627 i Sønderborg og blev afløst af sin søn hertug 

Johan Christian, 1607-1653. Dagen før sin død havde Alexander 

gjort testamente og heri fastsat, at hans hustru skulle sidde i 

uskiftet bo for at få gælden betalt. Enkehertuginde Dorothea, 

1579-1639, var ikke i stand til at afbetale gælden, som tvært imod 

stadig voksede. Hun gik derfor i 1633 ind på at sønnerne delte 

boet.  

 

Hertug Johan Christian fik hertugdømmet - men med betydelige 

årlige forpligtigelser til moderen, søsteren og 6 brødre (8.600 Rdl), 

foruden damernes standsmæssige underhold på Sønderborg slot 

med 24 adelige og ikke-adelige folk. Lenet var i høj grad 

forgældet, og da hertug Johan Christian døde 1653 efterlod han en 

stor gæld. Hans hustru Anna styrede lenet som formynderske for 

deres umyndige søn hertug Christian Adolf, 1641-1702. Under 

Anna, der havde sit enkesæde på Gammelgård, øgedes gælden 

stadig.  

 

Hertug Christian Adolf blev myndig i 1663, men blot fire år senere 

(1667) blev hertugdømmet erklæret konkurs og den kongelige 

statsholder, Frederik Ahlefeldt, tog med magt Sønderborg slot og 

by i besiddelse for kongen, medens godserne tildeltes forskellige 

kreditorer med indløsningsret for kronen. Christian Adolf 

protesterede forgæves imod denne fremfærd både indenlands og 

udenlands; han opnåede kun senere at få et livsvarigt årligt fast 

beløb.  
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Udsnit af Gliemanns slesvigske amtskort. Sønderborg og Nordborg amter, 

Augustenborg o.a. godser og grevskaber, 1825 
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BISKOP MIKKELSENS DAGBOGSOPTEGNELSER, 1629 

Som nævnt ovenfor, var Als del af Odense stift - med undtagelse 

af Kegnæs og Sønderborg by, der begge var del af Slesvig stift. 

 

Hans Mikkelsen, 1578-1651, var 1616-1651 biskop over Odense 

stift, der foruden Fyn og dele af Als også omfattede Lolland-

Falster. Hans dagbøger fra perioden 1626-1641 giver et interessant 

indblik i biskoppens liv og arbejde, men også om samfundet i 

første halvdel af 1600-tallet. Lige fra hoffet til bønderne.5 Uddrag 

fra hans dagbog medbringes her, idet de indeholder en beretning 

fra et besøg i 1629 på Als, bl.a. Hørup Kirke, som Mintebjerg 

hørte under. Interessant, at ’børnene’ - formentlig kun en lille 

gruppe børn fra de mest velstillede bønder - her og ved andre 

kirker i nabolaget modtog undervisning. 

 

Min forfar, Jens Winding, 1609-1655, blev i 1635 kort tid efter sin 

hjemkomst efter mange års studier i udlandet, bl.a. Oxford, 

udnævnt til professor, lector theologiæ, ved Odense gymnasium. 

Som lector theologiæ havde han rang lige efter biskoppen i det 

gejstlige hierarki - foran provster og de andre professorer. I en 

artikel har jeg beskrevet Jens’ spændende rejser og hans tid i 

Odense, baseret på hans egne optegnelser og biskop Mikkelsens 

dagbøger.6 

 

Som biskop havde Mikkelsen ansvar for ikke kun stiftets provster 

og præsters gøren og laden, men også stiftets skoler. Endvidere var 

han som tidligere kongelig hofprædikant konfident til flere af de 

centrale personer omkring Christian IV, bl.a. Kirsten Munk – og 

således involveret i mange af hoffets og de kongeliges problemer.  

 
 

5 Riising og Seidelin 1991. 
6 Vinding 2021. 
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Mikkelsen var meget aktiv og rejste i sine mange år som biskop på 

utallige visitationsrejser i sit stift. Hans dagbøger er spændende 

læsning.  

 

I juni 1626 visiterede han således Arninge Kirke: ”Alt var i orden. 

Her blev en pige på 8 år ført til mig, som begærede at troloves 

med en ung bonde. Men jeg afslog det i hele menighedens 

nærværelse.” Nogle dage senere havde han frokost med 

Dronningen. En måned senere fik han brev fra hr. Ole i Bregninge 

på Ærø om en kvinde, der var trolovet, men gravid med en anden: 

”Jeg svarede, at jeg ikke tillod, at hun giftede sig med boleren.”7 

 

28. januar 1628 [Odense?]: ”En gudsbespottelig soldat blev 

straffet med halshugning; da hovedet var hugget af, blev tungen 

trukket frem og naglet til skafottet.”8 

 

August 1629: Visitation på Als. 

[10] ”Jeg drog til Fåborg… Jeg tog til Avernakø for at visitere, 

men menigheden var ikke sammenkaldt på grund af provstens 

forsømmelighed.”  

[11] ”Der blev holdt forhør i hr. Jørgens sag i Tandslet, idet 

hertugens hofpræst og sekretær fremlagde den. Hr. Jørgens bad 

om udsættelse.”9 

 
7 Riising og Seidelin 1991: 8-9. 
8 Ibid.: 22. 
9 Hr Jørgen er sandsynligvis Jørgen Jørgensen Falster, f. 1601 i 

Stubbekøbing. Han var konrektor (vice-rektor) for skolen i Odense 1628-

1632. Han overtog mange år senere efter Jens Windings død i 1655 dennes 

stilling. Det er uklart hvad sagen drejer sig om, men formodes at have at 

gøre med brudt ægteskabsløfte. Jørgen var i 1625 blev trolovet med Maren 

Jensdatter Bang, datter af borgmesteren i Assens. I 1629 tiltalte hun ham 
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[12] ”Jeg visiterede i Ulkebøl Kirke, børnene var særdeles godt 

underviste.  

Jeg visiterede i Hørup Kirke, børnene var forsømmeligt 

underviste. Sognebeboerne havde tre klager mod præsten: 1) at 

han udskældte dem i prædikenen; 2) at han ikke ophørte med 

prædikenen i rimelig tid; 3) at han opkrævede en rigsdaler af dem, 

der skulle troloves. Han fik en advarsel.” 

[13] ”Den retssag, som hr. Jørgen var truet med, blev bilagt i 

Ketting Kirke, hvor der blev holdt trolovelse med hr. Christen i 

Havnbjerg som den viende præst.10 Præsterne fra hele øen var 

forsamlet sammen med degnene og kapellanerne i Ketting Kirke. 

Alt i orden.” 

[14] ”Jeg visiterede Tandslet Kirke; børnene var nogenlunde 

underviste. 

Jeg visiterede Lysabild Kirke; børnene var ikke godt underviste.” 

[15] ”Jeg spiste frokost med den højbårne hertug [Johan Frederik] 

på Gammelgård.11 Før frokost blev hr. Jacobs sag i Hørup 

påhørt.12 Ved aftenstide satte jeg over til Fyn.” 

 

for brudt ægteskabsløfte. Han blev i 1637 gift med Barbara Nielsdatter 

Mule, datter af sognepræst Mule i Besser. Sagen i 1629 må have været 

vigtig, idet hertugens (hertug Johan Christian af Sønderborg, hvis 

hertugdømme omfattede det meste af det sydlige Als, inkl. Mintebjerg og 

Gammelgård) hofpræst og sekretær var involveret. Se Fangel og Slettebo 

1979: 70. 
10 Uklart, hvilken trolovelse, der er tale om. Blev Jørgen J. Falster tvunget 

til at trolove sig med Maren? Hun anklagede ham samme år for at have 

brudt ægteskabsløfte.  
11 Der er ifølge Riising og Seidelin måske tale om en uægte søn af Hertug 

Frederik af Nordborg: ” (Johan Frederik er formentlig en fejlskrivning for 

Hans Christian, da titlen hertug næppe ville bruges om en uægte 

hertugsøn.” (1991: 238) 
12 Uklart, hvem hr. Jacob var og hvad sagen drejede sig om. 
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MINTEBJERG 

Landsbyen Mintebjerg har igennem tiderne været del af Hørup 

sogn. Den er omgivet af landsbyerne Majbøl, Kirke Hørup og 

Høruphav i vest og Lebøl og Tandslet i øst. Navnet staves også 

Mindebjerg. Stavemåden Mintebjerg formodes at være den 

korrekte, idet navnet sandsynligvis stammer fra myntebjerg, dvs. 

’bjerget’, hvor mynte gror. 

 

Der var tilsyneladende ikke gods eller herregårde med tilhørende 

besiddelser i Hørup sogn før hertug Johan Christian af 

Sønderborg, r. 1627-1653, sønnesøn af hertug Hans den Yngre, i 

1640 etablerede Majbølgård af fem tidligere gårde.13  
 

13 Majbølgård nævnt 1605, da den var en bondegård ejet af Hans Nielsen. 

Efter hertug Christian Adolf’s konkurs i 1667 inddrog kongen 

hertugdømmets jorder, herunder også Majbølgård. I 1767, overdrog kronen 

Majbølgård til hertug Frederik Christian af Augustenborg. Ifølge kilder fra 

Hørup præstearkiv var Majbølgård under Christian VI, 1699-1746, 

forpagtet til Boy Hansen. Efter en brand i 1744 fik Boy Hansen 

arveforpagtning på Majbølgård mod, at han selv betalte og opførte de 

nedbrændte bygninger. Det betød, at Majbølgård kunne nedarves til Boy 

Hansens sønner og slægt. Det forhold blev opretholdt, da Frederik 

Christian af Augustenborg overtog ejerskabet. Boy Hansens enke overtog 

forpagtningen i 1771 og gav den videre til sønnen Boy Boysen. Han gik 

dog konkurs i 1791 og måtte forlade gården. I 1847 var Majbølgård 

forpagtet til Hans Henrik Jessen. Efter den augustenborgske hertugs 

tilslutning til det slesvig-holstenske oprør mod Danmark i 1848 måtte 

hertugen efterfølgende opgive sine besiddelser i Slesvig. Hans Henrik 

Jessen fortsatte som forpagter under den nye ejer, Staten. I 1863 fik Hans 

Henrik Jessen mulighed for at købe Majbølgård af Staten. Majbølgård gik 

efterfølgende i arv inden for slægten Jessen. Den seneste ejer var Torben 

Jessen, 1976-2012. I 2012 blev gården omdannet til et anpartsselskab med 

Jens-Jørgen Worsøe Maarup som direktør. 

For Majbølgårds historie, se Dansk Center for Herregårdsforskning. 
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Kort baseret på Google Maps 

 

I 1500-1600-tallet var Hørup og Mintebjerg kompakte landsbyer. 

Ifølge en informant lå den oprindelige Mintebjerg landsby ca. 

400m nordøst for den nuværende Majbølgård, 550m vest for det 

nye Mindebjerg, hvor en navnløs å skærer Skovbyvej på vej til 

Lillehav. Den ’nye’ landsby – med gårdene på deres nuværende 

placering – opstod efter udskiftningen i 1786.14  I 1500-tallet var 

Mintebjerg del af Hørup Sogn i det såkaldte ’Hans Terkelsens 

Len’, opkaldt efter en datidig herredfoged.15  

 
 

14 Maibøll 1944: 126. 
15 Hvidtfeldt 1942. 
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I 1584 erhvervede hertug Hans den Yngre 6 gårde og 4 kåd i 

Mintebjerg – samme år som han erhvervede det gamle gods 

Gammelgård, ca. 15km nordøst for Mintebjerg.16 Det er derfor 

sandsynligt, at de 6 gårde og 4 kåd kom under Gammelgård i 

Ketting sogn - en gammel hovedgård med voldgrav, som i midten 

af 1300-tallet tilhørte Christiern Sture. I de følgende århundreder 

tilhørte Gammelgård Sture-slægten (også gennem kvinder), der i 

1584 solgte godset til Hans den Yngre; på det tidspunkt havde 

Gammelgård 54 gårde under sig.17 Efter hertug Hans den Yngres 

død tilfaldt godset hans søn hertug Alexander. 

 

Foruden de ejendomme i Mintebjerg, som kom under hertug Hans 

den Yngre i 1584, har en håndfuld gårde været i hænderne på 

selvejerbønder.  

 

Der var traditionelt 12 gårde i Mintebjerg.18 På Sundeved og Als 

var gårde kendt som bol (boel), hvorimod de mindre 

landejendomme var kaldt kåd;19 til de 12 bol/kåd skal formentlig 

lægges de 6 gårde og 4 kåd, som hertug Hans den Yngre 

erhvervede i 1584. Dette antal af gårde og kåd henviser til 

situationen i det gamle Mintebjerg ved siden af åen – før 

udskiftningen i 1786. 

 
16 Fangel og Slettebo 1979: 46 
17 Slægten Sture var den rigeste af de alsiske herremandsslægter. Nævnes 

første gang 1341. For slægten Sture og dens jordbesiddelser, som i midten 

af 1500-tallet omfattede mere end 100 bondegårde omkring godserne 

Helvedgård (Østerholm) og Gammelgård. Den anden store jordejer var 

slægten Holk. Fangel og Slettebo 1979: 13-19. 
18 Maibøll 1960 indeholder en detailleret beskrivelse af de 12 gårde og 

deres ejere. 
19 I resten af Danmark var bol en mindre landejendom. 
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Tiendelisten for Hørup Kirke fra 1605 er den ældste kilde om 

Mintebjerg.20 Ifølge en kilde er kun fire af de 12 gårde i 

Mintebjerg nævnt i 1605-listen – ikke Kildegård.21 Men i følge 

Maibøll er gården faktisk nævnt i 1605-listen.22 

 

Kun få af gårdene havde navne ligesom Kildegård. De var kendt 

som NN’s gård (NN var ejeren). I den følgende liste henviser 

navnene til ejerne op til 1860’erne.23  

De 12 gårde er: 

 

1. Hans Laue’s gård (Rosenlund, tidligere kendt som 

Hovbjerggård) 

1605 Thomas Svin (ane 7224)24 

1660 - 1680 Thomas Svin, søn (ane 3612) 

 

2. Jacob Bladts boel (altid været fæstegård) 

1660 - 1690 Peder Kaad 

 

3. Peter Matthisen Thomsens boel 

1660 - 1682 Nis Kock  

 
20 Listen findes i Hørup Præstearkiv (Maibøll 1944: 171) 
21 Nissen, hjemmesiden ’Alsnissen’. 
22 Maibøll 1944: 126. Listen, der omfatter sognets 63 bønder, findes i bind 

16 af Chr. Knudsens ’Samlinger til Øen Als Historie og Beskrivelse’, som 

inkluderer uddrag af Hørup præstearkiv. En anden liste over tiende er fra 

1620. Kirkens arkiv har også en fortegnelse over boelsmænd og gårde i 

Hørup sogn 1660-1701. 
23 Listen er kopieret fra Nissen. For detaljer om de 12 gårde, se Maibøll 

1960. Mine aner har boet på 5 af de 12 gårde. 
24 Anenumrene henviser til mine aner. 
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4. Hans Bladts boel (altid været fæstegård) 

1660 - 1695 Jørgen Ibsen eller Jepsen. Han var synsmand. 

1695 - 1728 Christen Hansen. Han blev 1693 gift med 

formandens datter, Anne Jørgens 

   

5. Andreas Kaads bondegård 

1572 Nis Hjort, sandemand (ane 14568) 

1605 - 1620 Peter Hjort (ane 7284) 

1660 - 1666 Nis Hjort hvis datter blev gift med Jørgen 

Christensen Kaad (ane 1820); han formodes at være kommet 

fra Hans Kaads gård (gård nr. 8) 

 

6. Hans Bondes boel i Mintebjerg (tidligere fæstegård)  

1660 - 1688 Hans Jørgensen, død 1695 

 

7. Mads Madsens bondegård (Kildegård) 

1660 - 1678 Christen Hansen (ane 3594) 

1678 - 1708 Christen Petersen (ane 1796) 

 

8. Christen Hansen Kaads bondegård 

Navnet Kaad har i umindelige tider været nedarvet på denne 

gård, hvorfor det må formodes, at navnet har sit udspring fra 

denne gård. 

1605 Hans Kaad (ane 7280) 

1623 - 1666 Christen Hansen Kaad (ane 3640). På gården(e) i 

den ældste tid hang der over døren et skilt, hvor der var 

skrevet: ” Christen Hansen Kaad, Anno 1623”. Hans søn 

Jørgen Christensen Kaad (1820) blev stamfar til den anden 

familie Kaad i byen (se gård 5) 
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9. Jørgen Nissens boel i Mintebjerg  

1605 Nis Steffensen  

1660 - 1690 Hans Christensen Grabbe 

 

10. Boelet i Ryet (Mintebjerg) Jørgen Bladts gård 

 1660 - 1690 Hans Hansen  

 

11. Jørgen Kocks boel 

1660 - 1696 Jacob Jørgensen  

 

12. Thomas Thomsens boel, en gammel fæstegård 

1660 - 1662 Christen Pedersen 

1691 overtog Christian Nielsen (ane 1798) gården som 

kådner. 

 

 

 

 

KILDEGÅRD 

Kildegård i Mintebjerg blev solgt i 1994 efter at have været i 

slægtens eje siden ca. 1660 - måske tidligere. Gården har altid 

været en selvejergård - en af byens største. Det vides ikke, hvornår 

gården fik sit navn, der givetvis henviser til, at der fandtes en kilde 

ved gården. Gårdens bomærke er dog et anker. 

 

Følgende er ejerne af Kildegård:25 

 

 

 

 
25 Maibøll 1960 har en detailleret beskrivelse af Kildegård og de enkelte 

ejere. Se bilag 1. 
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EJERE AF KILDEGÅRD 

 

 Ukendt 

 1605 

     

 Christen Hansen 

 1660-1678 

    | 

 Datteren Elsbeth og hendes mand Christen Petersen 

 1678-1717 

    | 

Jørgen Christensen, gift med Anne Christensdatter 

 1717-1733 
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     | 

 Enken Anne, gift med Nicolai Hansen (sættermand) 

 1733-1756 

     | 

 Sønnen Christen Jørgensen. Død uden børn 

 1756-1795 

     |  

CJ’s søster Magdalene 

gift med Rasmus Jørgensen 

     |     | 

     | Sønnen Jørgen Rasmussen (fra Lebøl) 

     |     | 

 Mads Jørgensen, søn af Jørgen Rasmussen 

 1795-1829 

     | 

 Sønnen Christen Madsen 

 1829-1855 

     | 

 Sønnen Mads Christensen Madsen 

 1855-1887 

     | 

 Sønnen Christen Madsen 

 1887-1921 

     | 

 Datteren Kathrine Michelsen 

 1921-1951 

     | 

 Søstersønnen Christian Brodersen 

 1951-1984 

     | 

 Enken Diddi Brodersen 

 1984-1994 
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Ukendt, ejer 1605 

I følge Maibøll betalte gården i 1605 tiende til kirken, nemlig 1 

ørtug byg og 1 ørtug havre.26 

 

Christen Hansen, ejer senest 1660-1678 

Christen Hansen, f. c. 1620, d. før 1690,27 (ane 3594), hustru 

ukendt. Christen er den første kendte ane på Kildegård - er opført 

som ejer/boelsmand på Kildegård i en liste fra 1660.28 Det vides 

ikke hvorledes han erhvervede gården – gennem arv eller opkøb; 

der var mange ødegårde i midten af 1600-tallet.29  

 

Christen havde gården i en svær tid. Als led under svensker-

krigene (1643-45, 1657-58 og 1658-60) og i 1661 var landbruget 

udsat for stor misvækst på kornet. Præsten i Hørup, Johan Krag 

den Ældre, der havde 20 børn, talte om ’hunger alle vegne’.30 

 

 

 
26 Maibøll 1944: 126. Ørtug (ørt) er et gammel mål. 1 læs korn er 24 ørtug. 

Foruden byg og havre var rug en vigtig afgrøde. 
27 Ibid.: 159. 
28 Der er sandsynligvis tale om ’fortegnelse over boelsmænd og gårde i 

Hørup sogn 1660-1701 (Knudsen Bind 16: 17-21.) 
29 Maibøll 1944 og 1960 (bilag 1) skriver, at folk fra Hørup Sogn fortæller, 

at slægten på Kildegård skulle nedstamme fra en præst (1944: 160). Han 

spekulerer, om dette kunne være slægten Cruckow i Notmark, bl.a. fordi 

det sjældne nævn Elsbeth benyttes både på Kildegården og i Cruckow 

slægten; da Hørup Kirkebog først begynder 1690 er det ikke muligt at 

påvise en forbindelse (ibid.: 160). Præsten Jørgen Cruckow lå i 1608 i strid 

med Hans den Yngre vedr. nogle jorder (ibid.: 10). For Notmark kirke og 

Cruckow præsterne, se Nationalmuseet 1961: 2492, 2504-2505 og 2507 

(billede). Slægten formodes at stamme fra Pommern. 
30 Ibid.: 17 
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Christen Petersen og hustru Elsbeth, ejer 1678-1717 

Elsbeth, 1651-1737 (ane 1797), datter af Christen Hansen, gift 

med Christen Petersen, 1656-1708 (ane 1796). 

 

Christen var ejer fra 1678 til 1708, hvor han døde. Derefter enken 

Elsbeth fra 1708 til 1717.  

 

Der er to argumenter for, at Christen Petersen var ejer. For det 

første nævnes han som yder af tiende til præsten, ”og i Christen 

Petersens Tid fik Præsten aarlig 2 sk. Rug, 11 Sk. Byg, og 14 Sk. 

Havre (1693).”31 For det andet havde Christen Hansen en søn, 

Peter Christensen, 1646-1719, sædvanligvis kaldt Peter 

Skolemester i Mintebjerg.32 Han burde have arvet gården og betalt 

søsteren Elsbeth et beløb. En mulig forklaring er, at Christen 

Hansen havde økonomiske problemer pga. krige og misvækst, og 

at han derfor solgte Kildegård til sin svigersøn Christen Petersen. 

 

I følge Maibøll var gårdens størrelsen 18 ørt i tiden omkring 

1700,33 og i stedet for hoveri betalte ejeren årligt 12 Rdl til 

forpagteren på Majbølgård.34 På gården fandtes på denne tid 4 

heste og 4 køer, og den årlige udsæd var 3 ørt rug, 3 ørt byg, 4 ørt 

havre og 1 ørt ærter og vikker.35 
 

31 Ibid.: 126. Optrådte sættemænd også i offentlige dokumenter? 
32 Ibid.: 159. I følge skiftet efter degnen Christian Cruckow i Hørup var 

denne en søn af Peter Skolemester i Mintebjerg (ibid.: 160). Men hvorfor 

benyttede Peter Skolemester (Peter Christensen) og dennes far Christen 

Hansen ikke efternavnet Cruckow hvis de rent faktisk var fra Cruckow 

slægten i Notmark?  
33 Ibid.: 126. De 18 ørt er et lille læs korn (et læs er 24 ørt). Jeg ville 

forvente at de 18 ørt henviste til sædekorn, i følge Maibøl var den årlige 

udsæd (sædekorn) kun 10 ørt. (ibid.)  
34 C. 1700 tilhørte Majbølgård Kronen, men givet i forpagtning. 
35 Sikker hestebønne, som pga. sit proteinindhold benyttedes til dyrefoder. 



21 

 

 

 

Jørgen Christensen, ejer 1717-1733 

Jørgen Christensen, 1684-1733 (ane 898), gift 1717 med Anne 

Christensdatter, 1691-1766 (ane 899), fra Mintebjerg.36 

 

Jørgen Christensens mor Elsbeth (Else) modsatte sig sønnens 

ægteskab med Anne idet denne var født på en af landsbyens 

fæstegårde.37 
 

Christen Jørgensen, ejer 1733-1797 

Efter Jørgens død overgik gården til hans 1-årige søn Christen 

Jørgensen, 1732-1814 (ikke ane). Christens mor Anne Jørgens38 

(Anne Christensdatter) blev samme år som hun blev enke (1733) 

gift med Nicolai Hansen, der blev sættermand på Kildegård.39 

 

Christen blev i 1756 gift med Karen Nielsen fra Mjang, 1721-

1809, hvis bror var gift med Christens søster Elsbeth. Christen var 

en holden mand og anlagde i 1770 nye bygninger til gården. I 

1784 skænkede Christen en stor pengesum til anskaffelsen af et ur 

til kirken i Kirke Hørup. Christen havde ingen børn og overgav i 

1795 som 63-årig Kildegård til sin søster Magdalenes (ane 449) 

sønnesøn, Mads Jørgensen (ane 112). Christen døde i 1814 (82 år 

gammel). Foruden donationen til kirkeuret gav Christen Jørgensen 

32 Rbd. sølv til sognets fattigkasse.40 

 

 
36 Maibøll har rejst tvivl om overtagelsesdatoen 1717, idet moderen 

Elsbeth ’holdt hus’ i 1720 (ibid.: 126) 
37 Ibid.: 125-126. 
38 -s betyder ’tilhørende’- benyttes især om enker. 
39 Hvis Nicolai Hansen ikke var ejer, var han ’sættemand’, dvs. bestyrer af 

en ejendom tilhørende hans hustrus barn (børn) af et tidligere ægteskab.  
40 Ibid.: 127. 
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Christen Jørgensen. Redigeret efter original blyantstegning tilhørende 

Preben Brodersen, søn af Christian Brodersen, ejer af Kildegård 1951-

1984. I følge Maibøll tilhørte tegningen tidligere Anne Cathrine, gift med 

Jens Hansen Beck, Vindsbjerggård i Majbøl. Anne Cathrine var datter af 

gårdejer Hans Hansen i Lille Mommark og Anne Cathrine fra Kildegaard. 

(1944: 128). Hun må have fået tegningen af sin far, Mads Christensen 

Madsen, ejer af Kildegård 1855-1887. 
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I følge Maibøll viser Jordebogen for 1786, at der hvert år skulle 

udredes fgl. afgifter: 1 Rdl. 33 Skil., bedesvin = 1 Rdl. 24 Sk., 3 

ørt. 2 Sk. Byg, 2 ørt. 19.5 sk. Havre, 1 1/3 får, 1 lam, 1 1/3 gås, 5 

høns, 10 æg, 1 læs hø og 2 læs halm.41  

 

Ved udskiftningen i 1786 fik gården i alt 44 Td. 2 Sk, inkl. skov i 

Kjøbæk.42 

 

Mads Jørgensen, ejer 1795-1829 

Mads Jørgensen, 1773-1829 (ane 112), gift 1793 med Anne 

Cathrine, f. Jørgensdatter, 1773-1841 (ane 113), fra Hørup. 

 

Mads var født i Lebøl, Tandslet sogn, søn af Jørgen Rasmussen 

(224), ejer af gården Egeskov i Lebøl få km øst for Kildegård. Han 

var opkaldt efter sin morfar Mads Hansen (ane 450). 

 

Mads overtog i 1795 Kildegård efter sin farmors broder, synsmand 

Christen Jørgensen. I tiden fra 1807 til 1814 blev Mads indkaldt til 

soldatertjeneste, lå meget inde og blev svækket. Han genvandt 

aldrig helt sin sundhed, og i vinteren 1828-1829 blev han alvorligt 

syg, så den ældste søn Christen Madsen (ane 56), der i fem år 

havde været forpagter på svigerfaderens gård i Vibøge, måtte 

vende hjem og overtage fødegården i marts 1829.43 

 
41 Ibid.: 126. ’Jordeborgen’ henviser til Jordebogen for 1786 da 

udskiftningen fandt sted, se Chr. Knudsen Bind 17, pp. 86-88. Bedesvin 

var svin, der skulle ydes i landgilde, dvs. den lejeafgift, som en bonde 

skulle betale til herremanden.  
42 Ibid.: 126, der henviser til Chr. Knudsen Bind 16, p. 9. Kjøbæk er en 

skov syd for Mintebjerg tæt ved Hørup Hav (’Lillehav’). Interessant, at 

denne skov eksisterede for over 240 år siden.  
43 Ibid.: 83. 
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Mens Mads Jørgensen var indkaldt til soldatertjeneste (1807-

1814) opstod der en strid vedr. hoveriarbejde mellem fogeden på 

Majbølgård, Matthiessen, og bønderne i Mintebjerg og Lebøl. 

Striden illustrerer den frihed, som bønderne forventede efter 

reformerne i Danmark i 1760’erne til 1790’erne.44 

 

Christen Madsen, ejer 1829–1855 

Christen Madsen, 1794-1866 (ane 56), gift 1821 med Marie 

Kathrine, f. Jørgensen Duus, 1801-1870 (ane 57) fra Vibøge 

(Lysabild sogn). Da Christen overtog Kildegård i 1829 forpligtede 

han sig i en kontrakt til at udrede 426 Rdl. sølvmønt til faderen, 

480 Rdl. til broderen Jørgen, 160 Rdl. til søsteren Karen og 533 

Rdl. til søsteren Anne Marie. I 1829 var gårdens areal 46 tønder og 

den var vurderet til 7360 Rdl.45  

 

 
Marie Kathrine, f. Jørgensen Duus, billedet formentlig fra 1860’erne 

 
44 Rasmussen 2017. 
45 Maibøll 1944: 83. 
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Christen gik på aftægt i 1855 og overdrog gården til sin søn Mads 

Christensen Madsen (ane 28). Christen døde i 1866 efter 11 år på 

aftægt. 

 

Mads Christensen Madsen, ejer 1855-1887 

Mads Christensen Madsen, kendt som ’Gamle Mads’, 1826-1909 

(ane 28), opkaldt efter sin farfar Mads Jørgensen, (ane 112), gift 

1854 med Marie Kathrine, f. Andresen, 1828-1895 (ane 29) fra 

gården Rosenlund i Mintebjerg. 

 

Mads blev født i moderens fødeby Vibøge, Lysabild. Det var ikke 

ualmindeligt, at kvinder tog til deres barndomshjem for at føde.  

 

 
Mads Christensen Madsen, billedet formentlig fra 1880’erne 
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Marie Kathrine, f. Andresen, billedet formentlig fra 1880’erne 

 

 

Mads blev indkaldt i januar 1849 og deltog i slagene ved Dybbøl 

Banke (april 1849), Isted (juli 1850), Mysunde (september 1850) 

og Møllhorst (december 1850) - det sidste slag i Treårskrigen. 46 

 

Mads var kendt som ualmindelig god fortæller, en dygtig bonde og 

en god dansk mand. I 1869 valgtes han som kirkeældste. Hans 

ungdoms mål var et samlet Norden fra Ejderen til Nordkap. Mads 

Madsen gik på aftægt i 1887 og overlod gården til sin søn Christen 

Madsen (ane 14). 

 

Ifølge FT 1860 var der 9 personer bosiddende på Kildegård: Mads 

34 år, hustruen Marie Kathrine, sønnen Christen, og tyende. 

 

 
46 ”Mads Madsens dagbog fra 1849-51, som han kalder ’Rejsebeskrivelses 

Bog’ 1849-51 findes i landsarkivet i Aabenraa.” (Maibøll 1960: 27). 
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Kildegård med det nye stuehus fra 1892. Midt i billedet Marie Cathrine, 

gift med Christen Madsen, bærende sin ældste datter Marie Kathrine. Til 

venstre ses hendes svigerfar Mads Christensen Madsen. Foto fra 1895. 

 

 

 
Kildegårdens bomærke: et anker.  

Fandtes indskåret i en dørbjælke på gården. Efter Raben 1949:24 
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Christen Madsen, ejer 1887-1921 

Christen Madsen, 1858-1936 (ane 14), gift 1887 med Marie 

Cathrine (’Mithrin’), f. Jørgensen, 1858-1944 (ane 15), fra Sarup, 

Lysabild sogn.47 

 

Christen blev som 12-årig sendt til Odense, hvor han gik på 

Mulernes Legatskole. Ville læse til dyrlæge, men fik ikke lov da 

han skulle overtage fødegården; fungerede dog senere i livet som 

egnens uofficielle dyrlæge pga. sit store kendskab til husdyr, deres 

sygdomme og helbredelse. Var udadvendt – holdt kontakt med sin 

gamle intellektuelle venner i Odense. 

 

 
Christen Madsen. Billedet er formentlig fra 1890’erne 

 
47 Beskrivelsen af Christen Madsen og hustru Mithrin er delvist baseret på 

Vinding Stein 1996 (bilag 5). Christen skrev sit navn som Christen (se 

bilag 2), men blev også omtalt som Chresten (se bilag 3). 
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Marie Cathrine (Mithrin) Madsen. Billedet er formentlig fra 1890’erne 

 

Christen byggede i 1892 et nye stuehus med et kostbart tag af 

skiffer importeret fra Tyskland. Det fortælles i familien, at 

hovedparten af pengene kom fra medgiften fra hustruen Marie 

Cathrine, hvis far gårdejer Jens Jørgensen i Sarup var en meget 

velhavende mand. I 1927 istandsatte Christen uret i Hørup kirke, 

som Christen Jørgensen (se ovenfor) havde skænket kirken.  

 

Christen udførte et stort arbejde med at samle Kildegårds arkiv fra 

1600-tallet. Et vidnesbyrd om han interesse for lokal historie er en 

beretning om Mindebjergs ’Mortensøl’, som blev udgivet af hans 

ven museumsinspektør Raben (bilag 3). 

 

Christen og hans hustru underviste deres døtre og nabobørnene i 

dansk og Sønderjyllands historie – undervisningen på den lokale 

skole foregik på tysk. 
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I 1921 gik Christen Madsen på aftægt og overdrog Kildegård til 

sin datter Kathrine. Der blev i forbindelse hermed underskrevet en 

aftægtskontrakt, der i detailler beskriver, hvad Kathrine og hendes 

mand skulle yde hendes forældre (bilag 2). 

 

Kathrine Michelsen, ejer 1921-1951 

Kathrine Michelsen (née Madsen), 1894-1951, blev samme år 

(1921) blev gift med Hans Michelsen, 1896-1992. Allerede da 

ægteskabet blev indgået var det bestemt, at Kildegård skulle blive 

i Kathrines familie i tilfælde af, at hun ikke fik efterkommere. 

Kathrine og Hans havde ingen børn, og ved Kathrines død i 1951 

gik Kildegård i arv til Christian Brodersen. Kathrines enkemand 

Hans fik dog brugsret til gården så længe han levede. 

 

 

Kathrine og Hans Michelsen. Billedet formentlig fra 1920’erne 
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Christian var søn af Kathrines søster, Marie Kathrine Madsen, 

1888-1964 (ane 7), gift med Johan Frederik Brodersen, 1885-1960 

(ane 6), ejer af Egeskov, Avnbøl på Sundeved. Parret blev 

separeret i 1950, hvorefter Marie Kathrine bosatte sig på 

Kildegård, hvor hun delte bolig med sin svoger indtil sin død. 

 

Kildegård var påtænkt Christians yngre bror Kresten, men denne 

døde inden sin moster Kathrine, hvorfor Kildegård gik i arv til 

Christian.48 

 

Christian Brodersen, ejer 1951-1984 

Christian Brodersen, 1911-1984, kriminalassistent, bosat i 

Horsens. Ønskede ikke at drive gården og var således den første 

ejer i slægten, der ikke boede på Kildegård. 

 

Christine ’Didde’ Brodersen, ejer 1984-1994 

Ved Christians død i 1984 overgik gården til hans enke, Christine 

’Didde’ Brodersen (f. Erichsen), 1909-2002. Hun solgte Kildegård 

i april 1994, da ingen af hendes og Christians børn ønskede at 

overtage gården. 

 

Kildegård, der havde været i slægtens eje siden senest 1660, 

ophørte således hermed. 

 

 

 
48 Egeskovgård ved Avnbøl tilfaldt efter Johans død hans enke Marie 

Kathrine Madsen. Ved hendes død i 1964 gik Egeskov i arv til Christian 

Brodersens søster, Marie Kathrine ’Missen’ Vinding, der solgte gården i 

1973. De to søskende Christian og Missen fik således hver sin gård. 
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Christian Brodersen, c. 1945 

 

 
Didde Brodersen, c. 1945 
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Tiden efter  

Kildegård blev købt af Per Bonefeld, der tidligere havde forpagtet 

gården. Bonefeld, der stammer fra Mintebjergryde syd for 

Mintebjerg, er en kendt landmand og forretningsmand. Således 

bl.a. formand for A/S Plantningsselskabet Sønderjylland. 

Mindre end et år efter at havde købt Kildegård delte Bonefeld 

ejendommen: han beholdt selv markerne, medens hovedbygningen 

med have (9.568 m2), Mintebjergvej 11, blev solgt i januar 1995 

for 273.000 kr. Køberen (som jeg ikke har navn på) solgte i juni 

1996 hovedbygningen for 1.380.000 kr. I juli 2011 blev den sat til 

salg for 2.295.000 kr., men først i september 2013 lykkedes det at 

sælge hovedbygningen til Carl Erik Normann Nielsen og Lone 

Normann Nielsen for 1.887.500 kr. 

 

Bonefeld havde store planer med markerne. Tæt ved den gamle 

sti, som ledte fra Kildegård til Lebøl (og som vi i gamle dage 

kendte som Fasanstien) ønskede Bonefeld at bygge to store 

vindmøller. Ansøgningen formodes at have været indleveret i 2010 

eller 2011. Efter undersøgelser gav kommunen grønt lys for 

projektet. I foråret 2013 begyndte to 126 høje 2,3 MW vindmøller 

produktionen af el. Møllerne ejes af Sydals Vindkraft, der er et 

laug med 25 medlemmer, men den reelle ejer er Bonefeld med 

70% ejerskab. Projektet har været kritiseret af nogle ejere af gamle 

slægtsgårde i Mintebjerg, medens andre lokale valgte at investere i 

projektet og blive medlemmer af vindmøllelauget. 

 

I 1995 publiceredes en kort artikel, Natligt Besøg, af min mormor 

Marie Brodersen (née Madsen, d. 1964), om en drøm, hvor hun fik 

besøg af sin farfar, Mads Chr. Madsen (bilag 4). I drømmen viste 

hun sin elskede farfar nogle moderne bekvemligheder: radioen, 

traktoren, selvbinderen, mejetærskeren, elektriske lys… 
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Uden for sit værelse på første sal i aftægtsboligen havde mormor 

en dejlig balkon med den skønneste udsigt ud over markerne – 

helt til Lebøl. I dag er balkonen væk. Og udsynet over markerne er 

skæmmet af to store vindmøller. Hvad ville mormor havde sagt i 

dag, hvis hun havde stået på sin balkon? 

 

 

 
Efterkommere - og deres ægtefæller - af Madsen-familien fra Kildegård, 

på familiens gravsted på Hørup kirkegård i forbindelse med den årlige 

’fætter-kusine komsammen’. Juni 2024. 

Fra venstre mod højre: Sussie Perto, gift med Preben Brodersen; Preben 

Brodersen; Michael Vinding; Elisabeth Brodersen; Henning Brodersen; 

Anette Ingvartsen, gift med Henning Brodersen; Bina Vinding (née Lama), 

gift med Michael Vinding; Troels Vinding; Hanne Vinding (née Randskov), 

gift med Troels Vinding. 
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Slægten besøger den gamle slægtsgård 2024. Aftægtet lå i den ’venstre’ 

side af hovedbygningen. Nu mangler balkonen. Og den gamle hoveddør i 

eg er nu blevet hoveddør i hovedbygningen. Til venstre i billedet den ’nye’ 

vej, hvor aftægtet tidligere havde hønsehus. Den gamle vej løb mellem 

aftægtet og den nye vej. Forrest i billedet gårdens berømte oldtidsminde - 

stenen med de 17 skålformede fordybninger. 
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Motnark æd IIU,« det umuligt at flirt« forbindelsen ællæ 4« te al*#» 
ter.I Motnark fandtes Te« denae tl4 sn Christ» akolsmsstsr 1 »Ive«,der 
boede 1 Helved. Sen E.dsoæbsr (2.advent) IMS trolovede« «MiÄ 
JLlMluaJittÅMttltt tt Karen J ørgensdatter Daniela, een varlidtböslB***' 
päeTviälärTJToJiXanlaB) .H« var — datter af i#£UnJM811LMtt>**i8 fa. 
der Daniel arnekov var fodt 1 Ho haart pne togaardegsalignrTøoorgii  
Crusowis aldato ada.

stamfaderen,Jorgaa cruokow.vnr ornat i dotiert fra I860 til art død 
den Sø.naj 1404.I fol*« indskriften pu gravatanse,der la«? enden fendtoa 
1 Urten,var dan gift te gange ia) nod Maren PM*»datter,der døde ISMi 
b) aed Birte Jørgæsdatt«r,dsr algik ved døden 1424.Jørgen Oruefcowa aid. 
ate e»,irtfiiv ...^i^ var gaardojer i Motnark paa ejandonnen Kling, 
bjerg og aovnea kar frå ldo3 til 1431,fra 1414 af son kirkeværge.Han havn 
de seks sønner ; Peter.Jaeob,Jørgen,Ma» Daniel og Klana,endvidere ea 
datter Kirsten,der alle boede i Motnark sogn,Peter soa gurdojor, Jaoob, 
Jørgen og Klans son kaadnero.

^ir*“^??!“ ??4*? ■*i£tlttlljL_2KMfliUUU. Uw fadsrens uedhjul. 
per 1804 og frs 1404 til 1448 extsrfølgerlanbedot sos sogneprest 1 Mot. 
nark.Hau enke blev begravet den »4,april 1474.øf deres børn skal her 
navns følgends t s) Jøriten crækau. *•** 1410,død den l.junl 1468,sog* 
»prust 1 Motnark fra Iddøtllaindød, gift ned Margrethe, datter af Kiso. 
Ians Brandt,wgMpxust 1 Kg«*} b) iMBMjLÄHSlMKÜUÄiJilJrtiKA.eögnedogn 
i Ulkebøl fra 144# til 1704, født lUeTdødlTOdTbo^avetxiiiitelavna søn* 
dag,viet i Magenbjarg den 2.juli 1441 til Agathe,dstter af sogneprest 1 
Ulkebøl Paul Besid og Cathrine Johanne»atter Monrad.Deres sønnedatter 
var gift ned sognodegn Paul Hanner i Ulkebøl,en af M.P.Ha»otas tiptipol* 
defsdre. s) Pejua_fliMaKEW,vlet 1 Sønderborg den £8.oktober 1427 til Anna 
Matthiesen f d)AanaCruerow,viot 1 Sønderborg den 4, november 1427 til 
Peter darginsMa Juorsen(snareat Iversen)jo) Dorothea,sal,Pr.Ornekova dat* 
ter fra Motnark,viedes don 6. februar 1440 til aenAi« AUprsæ Maller i 
f) Herta aruekow,viet 1 Sønderborg dan 30, JanuarliETtlliÄ^UUMlU* 
senere rudund, formentlig brodér til readsand Zhan» Skansen Kraner i 
g) on datter 8.8,1 henhold til Mordborg kirkebog 1411 gift ned J*u wsvn 

(Janus Corvinus)
*. Christen Petersen, ejer af Kildogaard fra 1478 til 1708,født ea, 
..*****«»>*»*****£ 1464. død S# aar gammel 1708, begravet 4.p. opif s* 

nlas. gift æd Slsbeth Christ sus, formentlig datter af fortanden, født oa* 
1481,død 84 aar gammel 1717,begravet 3.pinsedag.

I jordebogon C III 1,nr.112 fra anret 17øø oplyses følgends on 
g ur du: Christen Petersen havde 80 ørtug land og betalts 12 rigsdaler 
fripengojbosetningen var fire heste og fire køeridon sårligs udånd an* 
gives ned 1 ørtug rug(a 1C ntapper),3 ørtug byg (a 12 stupper),4 ørtug 
havre (s M shopper) og en tønde arter og vikker. 

Af Christen Petersens og Elsbeths børn kendss følgende i 
a) Jargon ahri.tauT|™r æderens of tunand pas gaardon, se nodenfar ilt 
b) MMrgnTfødtliMTdøbt ais.domini,første eltorgang aexageaiæ 17q1, 

død! PJung 178b,begravet den 4.Januarjglft 11.p.trin.1717 ned gear# 
•J« £UMuaJUUU18B*MÜU4bMU^ i Mjang,søn af Christen Michel* 
een ogføratohætruKaren^zødti480,død 1748, begravet 4. advent. Han 
havde før varet gift to gange s a) 22,p.trin.1711 ned Kirsten, dat* 
ter af 8tenhan aned tt Kirsten i MJang,født 1484,begravet guingua. 
gesims 17167öT227p. trin. 1716 ned Inger,datter si gear do Jer Jarsæ 
^^|HttMtt_MM Margrethe i HJung,døbt 9>p.trin.l493,bogr.trin.sønd< 

o) £tti£jUKUl|Uia^i*ardeJer i Majbøl .døbt 4.p. trin. 1481( fadder S: 
ærbroderan Jørgen Christensen,Peter Christensen bkolenestu (Hans 
Kend,Hans Sned,Hans Hansens kone),begravet septuagserta 1748. Han 
var gift tro gangs ;s) 7.p.trin.1725 med tttt»æke efter gsardejer 
£AKU18HLMSUtttt(død 1723),datter af bonde JA*U*2ttÜLttL.tt Mm. 
reniiiørupydøbtT.p. trin.1490, bogr.reauieeorol7o3|b)37paaakedag 
1784 ned Anne Mario, enke efter gurdojor an^iet^p gpäi.» i Læ* 
bjergskov(død 1783).datter af JrtHIlttJtattJGK»^^ *•*
kirken, dø bt oeuli 1491,begr.invoeavltlTil; o) latare 1743 nod en* 
ko Karen Jørgens,der døde 1749,begravet den 2.april ,84 sar ganæl- 
gaarden købtes 1818 af Chr.Ohr.Blad fra Læbjergakov.

4) MhttJlAXlMi|aua<gurdoJer 1 Majbøl,døbt ræinlsears 1498,begr.Por. 
3vpaäah717Ss7(Paddere :Knn4 Hansen,Sønderborg;Jürgen Jobsen,Jurgen

Kud og ha» søn christen Kaad.Jeu Jørgensens kon«.prustens dat* 
ter Dorthe Cathrine).Man viedes den 19.søndag alter trin. 1733 
til gurdojor Jerxen Kuda anke Kirsten i Martet e.»** -♦ jeb
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jüum og «area 1 k«Jb«A,døbt 8.juAod«g 1698, far «ta altergang Ifo«, 
begravet •• nar geaael ITT« yea søndagen laveoavlt.Oasrden,sanere 
MaJbøA«l,eolgtoo IT«s af «iMUlXttUMLUaA tU flhristan «lolean 
fra Dyndved,Igen aega.
AA»,døbt palaoeondag A690(faddere :Poter Ohrlatenooaa hnatra—«he* 
leae at er en« -,Joaa Jørgensen,Ohrietion Degn(Oruokev) ,Kørapireren 
And«reiB(gdr.Andere Jeeoboene hustru,vist datter af Haas Christen» 
■an Ksad 1 Mintobjcrg),«iols Jørgensen ag Marea Mæsdetter) -farate

iifrirnt 
it» m<

rt»Jn og eynaaand 1 Mut«bj«(,»#B af (aard* 
og Aiu(J*r(u Abacus 4tttff),übt axsudi 1691

SV) kakan SAaboth Christen« at« 4 fer gearden« «tyr« fm ATM til 
.._-_-—»..-—-_—»......«. mt*
8. Jørgen Christensen, egn af fornæden , ejer af Mild eg aard fra AUT 
•■"“■••“■••■“•■••••••• tiA ein død ATM, begravet dan 11.aarte.fadt aa. 
16M,trelavet Hørup Judies 1 TIT,viet «l.p. trin, senna aar til

Anna Qhristsnadattsr fra aiatsbjorg,datter af XUstobende 
nnriatæ alsla— o« Magdalene 1 Mint ebjerg,født 1691, debt AB. p. trin, 
førets altergeag ITøT.dad TB aar gamaal 1766,begravet 7.p.trialtstis. 
Mfter Ohristlss Knudsons optegnelser Mar Jer g en Christensen overtaget 
boadegaarden ved giftsrnaalet ITIT.aea ved undersøgelsen af steder eg 
fe ■tebreve 1 ■■tot Sønderborg doa ».april og felgende dage hedder dot 
en Jargon Christen«««: That eia Bondeguth and die natter Mit hau« t pom 
holdet nellen neder og een naa have vare lidt spandt. Oift«mæl«t nod 
Anna Chrlstsnadatter,d«r var fedt pæ en af byena lb at eg aar do, ver i 
hvert fald Auto efter hondoa «nahe,fer prn■tea har ved violaen «Krevett 
■■teet Inage noh far hand fik «la aedera seatykke,saadant bob det var 
giver elg nod fred hyk*.aligs bonerhnlnger finde« eller« aldrig 1 kim 
ksbogen,og noder en, der dado fire ear efter «onnen,navne« Uh« >lsndt 
fadderne,da sønnedatteren glabeth d«bte« eg haller Ikke ved de evrigo 
barnebarn.

I Jord «bogen ved satsf orvslter lo beden t« fra uret 178« navne« 
Jargon Christensen aed d« tidligere an vat o af gifter til herskabet.Hor* 
til koener iOrdlaer «entr!buti oa fer 1T88 9 rigedaler IT akilIlag,hø» 
•g halnpenge for 17gg og 1782 8 rdl.81 1/4 skilling,Magaalnkornpeag o 
for de scene aar 6 rdl.88 «killing.

Jørgen Qhrletoasen og Anna havde følgendo børn :
a) gggg^ggg( opkaldt efter norne doren), døbt dea d.jæuar 1T19, førete 

altergang 17M(Paddoro s Maren Christoas,Ohri «ten 8iolMB(barnet« 
norfad«r),Qhrlaten Msassn KsadjOved JOrgane og Karen Ohriateaadtr. 
alle fra MintebJerg),tro 1.Hørup AT. p. trin. 174«, vi et X andel ot til 
g ær dej or 11UBM_4J|UM«M * lobøl, »øa af gærd« Jer Jørgen Kanaan 
og Chrietla Raannadetter aaano atodo,født ITU,død ATT«,begravet 
den T.januar.Magdaleno døde 1TT1,begravet dan 20.februar.Resnus 
Jørgenaena og Magdalenaa aldate aøn jjUKMLXMHMIUHl ,r foder til 
Mgdl_JgXgæg»i do* overtog KildegeardefterChristoa Jørgensen og 
K«rönJaöobedätter,dor Ikke efterlod elg børn («o nedenfor ander 
f mi)

b) jJXkxiglga, døbt aexegooiaa IT21,døde strake,begravet dagen efter 
faatoonadeg.(redder«: Pater Chr 1 ot enaen, Ohri et en 11elaon(norfaderen

■ans ahrlatensen og kane Ohriotenedatter,ello 1 MintobjergjTh onas 
Ohri st sneen, MJsng(faderen« avoger),Aaaa Christen« frs Lanbjorg.) 
e) Pibet« (opkaldt efter farnoder en), født den 2«.februar 1782,døbt 

onsdag efter S.y.epifanieefPuddere :Anne Ohriat«nedetter,Christen 
kuller nod huetru,Jørgen Chrlsteneen(Karea Ohrietenadatter,silo sf 
MintobjergiMaa* «leisen vod Møruphavjkoaf.1788,død i MJong den 84. 
april 1800,bgr.den 87.4. gift den «9.Juni 1766 nod gaardejer iktgl 
AlHjUdboen af gærdej «r «leia R a æns« on og Maren emne stodsTdøbt 
don 26.februar 1728,død« den 29.januar 18uo,bedrevet den «.februar. 

d)_jjMuu døbt 9.y. trin.1724 (faddo ret Kar en ahristonadatt«r,ahriaten 
«isisen,KIretiM «laae«,Ann« anrlatenadtr.alle Mlntobjerg;Potor Ohri.

eteaaen,Majbal, Jørgen Mane en, hobøl ),konf lineret 1740,døde ugift 
1T8T,begravet Jubilate.
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• ) &8XM> 40bt »ulMWniM 17876fadderoiMnlano Ohrietaasdatter,Ja. 

oob Ohriataasaa Kaad,kilen Christensdstter,alle Ml* te* Jer#, fe tir 
Chriatansen 1 MajWil»arnete farbroder), Christen 8nod, Cathrine Jei 
gear 1 lobol.Tandslot sogn.) konfirnarot 1745.4*d 1 Haru* 1 T9*.ba
grav et daa 11.novemberjgift den S.aktober 17*4 aed aelv ej erbende 
Wurl at ea Jacobean 1 Horup,sen af bande Jaoob Christessen o# ar* 
net Iledatter,d#bt M.p.trla.1714,404 1799,begravet 1. sands# efter 
helligtrekenger.

f) Christen J Or* aasen, IMAM at edf ader aes eftoraand faa bondegaerden, 
ae nedenfor ander ar» Bill

4. lisolai M a a a o a .a tt «nand >an Klldegaard fra 1758 
•————“————“——— lu 1784,agaaa kaldt UmIaUUmm 
LmaM» trolovet doa 15-april 1713, viet Id »>. trial tatle mane aar(ooa 
forlovere i Jan* Jörgen*«a 1 Minte*Jorg og /eter Christensen 1 Hamr)til 
•nkea dane Christeas.lioolal Maaaaa Laasen ataaner muligvis fra Kegneo 
og er vel aek identisk ned dea Iloolal Maaaaa Lassen,son den Sl.oktober 
i™ ^^Ti*! 1I1?,,T;2" •J'LIF UMimuitsmuiiutMiatobjoTs, 
fedt 1 Lobollykko dea 18.august 1747 sömdattorafJoräenSekker og Kir. 
0110,4*4 aen opholdsenke 1 Mlatebjerg doa l.aovaaber 1510,begravet daa 
7.november.Dor aeddolee her,at Iloolal Nassen Lassen dado tre aar efter 
Vielsen 1 Philadelphia.Sea vldaar ved trolovelsen navnes Christern J*r. 
goasen 1 Mlntobjerg og gaardojor Man* Madsen 1 Lob*l.Kirsten blev den 
17.december 1794 gift anden gang aed ankenaM.tidligere boede 1 Ml* 
tebjorg ohristan Meeaan reaA-M« af Mans Christensen load og Maren sot., 
fedt dua 10.Januar 1711.debt l*9tuageslna,d*d doa 9.aarts laid.

1 egtoakabet aed il i ae lal Maasea Lassoe havde Kiratea aa datter ved 
nava mm , fedt dea Ml.februar 1779,debt den S.aarta(faddereiMarlo o* 
thrina Maaadattar og akrist an lansen Laasen fra Kogse*,Christen Ksad af 
Mlntobjerg og Marie Jorganedatter)

Datteren mm blev dan 14. naj 1801 gift sod NggsjgXlMmUHI » 
efter angivelse een af gaardaand agres og Marie,fedtl744ifrodorix* 
aoee,Terning sogn,Jylland,forlod II ear gaanal aln fødeegn,blev efter 
angivelse 1 foisted antaget til konfirmation,tjente der paa egnen,leer 
1 »ovrup,flyttede ned dun nuvarande sognopn at,Pastor Chr.aahwanssn 
(1794) fra Adsbsl til Mern*>tjente Man i saks sax og nedtog derefter 
(1901) dot al kan købte praste-isdoreteated Igenoso psa Heraf ssrk^aav- 
nat Dana efter 1**0 sodsm.Man* Sorensen Daan Havde fra 1907 til 1611 
lejet en gaard faa degase,hvor datteren Kirsten fedtos doa Id.januar 
16q6.Moderen betegnes vod alk d*d eon jordenodar.
6. Christen Jorgensen , salve jer bonde eg avasaaad faa Kilde, 

gaard fra 1764 til 1794,debt 14. f.
trinitatis 1758,kosf.1748 4*4 dan 14.Jali 1814,begravet onsdag don 10» 
Juli’trolovet invoaavlt 1754,viet dan £4.september sanne sar til Kgm» 
sostor til Blebetk* nand,fedt i MJang 1711,debt 1.advent,datter af 
gaardojor UiJjL_|mMm •* Marea,4*4 1 Mlntobjerg don 4.februar 1909, 
begravet dea 11.februar, efterlod ingen børn.I Kørap sogns aldate kirkes 
bog,der paa 449 tetakrevne sider safattor saren* fra 1490 til 1799,flad 
dos psa side 544 folgende dialer t "fa* Hr konkret s Skive uader favne, 
ao Christen Jorgensen og Karen Christen* 1784*.Ved hans d*d kar pastor 
Okr.Behwsassn skrevet folgeade t "Opholdsnend Christen Jorgansaa paa 
Mats Jorgensen* »o»d•<aard i Mintobjorg,forhen bonde og syaanasd.aa **a 
af aal. lande jorgan Christensen saanesteds og debt 14.p.trin.1441,levo. 
do siden 14.september 1744 i baraelost ggtookab ned Karen kioisos af 
kJsag,*om 4*4* dan 6.februar 1904. Han har i iaret 1784 skjeakot en bo. 
tydelig fengesun til Klrkeurvarkote forsto Anakuf alse. Derfor lasos og. 
•aa baa* og Kones lava paa Skiven,eon 1 au* rande Aar (1814) pas Kirke, 
kassen* Bekostning ovort rakkes ned en lakeret Kobberplado.After hane 
Anordning have Arvingerne efter han* D*d udbetalt til Sogneta fattig, 
kasae M Bbd.BOlv. • - I 1791 naatte Christen Jorgensen psa grund af 
svagelighed aedJagge hvervet son aynaaaad,** efter hans forslag blev 
Mana Madsen af lo bol dan M.sof teaser sonne aar udnavnt af hertug fro. 
derlk Christian. - Christen Jergensoa har i henheld til optegnelser i 
Klldegaard* arklvfaaalot af Mada Jorgensen* sonneson Christen Madsen, 
4*d 1944) i anret 177« delvis opbygget gaardea,alt nod egotroe tønmar 
og bindingen«rk. - skyld.0# fantebogorao for Augustenborg herrod viser, 
at Christen Jørgensen har varet oa velhavende bonde,og han har haft 
aan#o gslAsbreve i alt ehatola hemmelige g asmefag. Christen Madsen har
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i arkivet nedlagt •* bostemnelao om, at et maleri al den gamle synsmand 
cg at bonhoLmorur.dor har varet 1 slagterns aja aid aa Okr 1 etaa Jørgen 
a ane tid,ikke aaa fjernes fra gaarden.Maleriet ar sandsynlig adfart afa 
tar aa farvelagt blyantstegning, der opbevares 1 Vindebjerggaard i Maj« 
*#1(1 gemal tid kaldt Lykkogaar dan), ej er i /aaa Maaaaa keek, ane ha - 
atra knee Cathrine ar ea datter af gaardejar *aaa Maaaaa 1 Ulla Mern 
Berk ag Anne Cathrine fra til4egaar4 (aldetao rate Christen Hadeeae aa« 
star.jaerle Brodersen,født Madsen,har meddalt alg,at ■Bornholmeren*,der 
vieer Manne g aa aa stjernehimmel samt data, ar et vurk af urmager JLJW 
m 1 da«eltinder ag akal tara levet earn ea gave ved haae dattera kry!« 
lag.l afhandlingen «»et gamle eleevigake Urmageri eg dete Udøvere* af 
M.Hojoalbjerg Maalaea (sønderJydsk Maanodeskrift.kT.aargang,1*81,eldo 
140 - l*d)aevaee kannik Boysen,o.ITTo'erne,Møgeltønder,! oversigten 
over nordslesvigske Urnsgere,som oelv har tilvirket standure.
d. hade Jørgensen ,selvejerbende paa klldegaard fra 
•-———————-———— it»o til 1888,fedt 1 label.»andelet 
eoga,dea SO.juli ITT» (Trykfejl 1 *Maibøll-Slagten 0 10.T)debt daa 1». 
august,søn af gaardojor Jorgen haaaaaaea og Anno Cathrine Madodattor 
(aldstaevnto fra Lames gaard 1 Mlntobjerg),konfirmeret lTM,dod doa S. 
november IBS*,begravet dea 8.november;

trolovet Mon* dea BO. juli ITB>,viet den 18.september eaame aar 
til AaatJJQAlAAkUa»ter af gaardojor Jaraen anharfm M !■»• OhrlOtomi 

datter päaTrÜapötergaard 1 Møruy,født däatTmürtsTvVS,døbt den 14. S. 
lod 1 Mlntobjerg dea 18.februar 1841, bgr. dea kl. februar,» na ophold ha o 
Bonaea Qhrlatea Madmen.

Made Jørgensen fik gaardoa oom ejendom dem 88.narto ITS* efter fam 
aodereaa breder,cyBemand Christen Jørgensen.Mra Christen Jørgenserne 
tid aksl hor endnu aeddeleo folgernde om «HintWiiM 1 *1010*10« dav 
fandt eted 1 aaret ITgd.

Christen Jørgensens boadegaard fik da tilnaalt folgende s
Hansted,Abildgaard og alle haver 

vod huset 1 tdr.
Saanlyoko

KBldomaio Mave 1 •
1 Östermarken *4 •

freimarken paa Langbeneke S •
1 Kjøbak - •
østor-og Vester nosen 1 ■

4 aks pyer IT : 88 । oo
1 ■ 18 i Tt
1 • 10 i 18 i 18
8 • 11 i 10 : 88
m • * g av { m
8 r 1* i OO t M
8 • B 1 BT 1 44

1 alt 4FTd7T"r"äki»pp7r 10 • H i I*

til ekologrund 80 * , til indoreto Jorgen Modernem Leinend M ' 
og til medelans er afgiveti 1 shoppe 1® ’

kaldt til Mldatert#enoato,laa meget lado og blev derved stakket.Man 
geavandt aldrig helt sia sundhed ,og 1 vinteren 1888 / 8* blev hen al 
vorllgt ayg,oaa den aldato een jmialgg_ggdlM> der i fon aar havdo w

overtage fødegaardam.Ved kontraktem, der blev skrevet dea M.narte IBM 
skulle Chrietsa Mndoea udrede 488 rdl.sølvmsnt til faderea,480 rdl.til

jig 8M rigedaler til doa yngste Bester Anno Mario (se nedenfor nr.d)

M Æ&SSffitKs4*aW?fi!M^ 1.

1}
tSttttH»hfä«?Z.“»Ä4IÄ 
tSÄigt&^J ^"SS^ 
4mXM1&-JLJUULXJI o i »«gie aar ga

debt dem 4.novomber(Sk.>

august,dad

Christina Maasoas indorstooted.glft to gange • •) Horn» dem lo.dm
somber IBS! aod datter af kaadnor Joao Thomsen

WM^aVA&nVX ■«•»!««« «VoVWWW* 
b) i Ulkobøl daa d.september IBM
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MA AM« Karle, Aat tar af iaderate feter retenea eg lille Christen*, 
datter 1 Melby,Ulkebol oegn,født Am Bl.novmber 1811,lebt Aea M. 
11,AM 1 Sønderborg dea 8.april MU.begr.dm T.syril.Jørgen Madam, 
Aer 1 aeaaerm Mg8 var ved regiamtet 1 Aerhue.tabte den 81. april 
1829 Aea *aarA 1 Ulkebøl,der ejedea af AxXjillMUMJMXXl&tX-XMA 
AAXMlllA-dMKMMM)*0* KM rdl.18 ekilliägeiier4SöTr¥dirräöIva#n 
Isbormulbetalto 1800 rdl.,overtog m *11 pas KO rdl.tll mime
rens fader Andreas Ohrletanam og et trav fn mig er ene een Ananas 
Andresen pea K rdl. (endvidere Malle Man mUA** betale Ae forfald 
ae akatter(Bigebmk-,grundbog bearttelaeaakat) ned 100 rdl.Jørgen 
Madsen kunne Ikke klare el«.eg 1831 nantte kan overlade gaardea til 
Skovfoged Kana Maasen Malbell fra Mab jorglmd.JOrgm Madam boede 
eenen 1 Vollena,Melby,Sønderborg og MørupUav.

8) g • * i fMt 1 Miatobjerg den to.februar 1804,debt dm M.fobr. 
koaf.1819,død 1 AaMerballo dm 31.august 1889,begravet den 4.sej« 
tenbar (gift 1 Assorballo den 11. lull 18*8 ned gear de jer AAMiLiAM^ 
AM .aea af guardsjer Jacob grant (broder til Chrletm BrnstJogAM 
ae firetiae feteredatter.født 1 Aaeorballe dm B. december iTM.døbt 
dm T.dcombor,død dm IV.juli 186»,bgr.Aeoerballo dm 10.juli.

8) A age M a ri i. JLM PI ***** ** AUdmaard 1 Klato- 
bjerg dm 8?.oktober 1811,debt Am S.novmbcr.koaf.liti (neget gode 
kundskaber),død 1 sundener!,Ulkebøl mgn.dm 12. sy ril 1860(Tatter- 
eet).Mm var 1 tjeneste koa broderen 1 ulkebøl og blev ker dm 11. 
noveabor 1831 gift nod landaund |gag filtr MattlMM * lundsnark. 
am af kaadaor Jørgen Matkleoen og Cathrine Pederadatter aat.fedt 
den 8. februar 1804, debt dm 9. februar, blev syg 1 8 ender akovm og do
do efter halvandet degns Ildelaer(taraslyng) don 16.oktober 18Al,be
gravet dm et.oktober.

øn danne fenlllo flndm udførlige oplysninger i Malbøll-aiag- 
ten fra Ala,aide ti - 80 til

t. Chrleten M a d a o a ,ojor af Kildegaard fra 1889 til MM, 
•»—-—•"-*—————“»øg øf fornøden, fedt dan IT. nej IfWL 

døbt dm M.mj.koaf.dm 18.april 1810.fra pmako 1884 til 1829 for
pagter af evigerforalArenae guard 1 Ylbøge,døde af ot alagtllKlde 
Am V. juni Mil,begravet dm lo. juni.

viet 1 Moray dm 3.august 1881 til MAlMJLAl&lMUBUUh datter 
af gaardejer og eynmaad Jørgm Ohri c tone eajMusogMarenahrl sten 
fauloena datter,fadt dm 81 .naj Mol,debt mAm pinsedag,død Am S. 
juni 18To(vattersot),begravet dm V.juni.af eeke børa var to emner 
eg tro Aøtra 1 live.

1889 var Blldagmrdo »katteareal 41 tønder og vurderingseunnm 
TJA# rigsdaler.

Mira i
s) Anaakathriad, født dm 28. deem bor MSI 1 Mint eb j era, døbt dm 18. 
doecaSerTIsTT-Ml balle, tändelet oegn, dm 18. oktober 1884 i vi et 1 Bo
rup den 80. oktober 1843 til ungkarl liJiflMAlliSiXAMAI» ■#« ef parcel— 
Hot Jørgen Mimlalam og (Lira tino Mariex*lllejpaaKegm ohøj, født 
dm 18.noveabor MK, døbt dm M.aovmbor.dM 1 Molballe dm 8.okto
ber 1894.Mie.Mioelaiem overtog 1 fermret 1844 m gaard 1 Holballo, 
tmdalot aoga.l ømo ’Minder fra tmdalot fsøstegaerd MK til MIT« 
(leaderjydake »årbøger 1988,aide Kl) novaer general A.f.Znxm Mloola 
bimlaiem og hustru blandt do snage mad og kvinder,hvia navne km 
bevarer i venlig erindring,»* 4on da M-mrige eneste 04a Jørgen 
Id00lalem og hustru hørte til køns personlige venner.

b) MaXÅl_LAMsMK>**dt 1 Miatebjerg den Sd.deembor 1823,døbt dm 88. 
doemberTdOdlhyeabild dm 8. juli IMS, begravet dm T. juli, viet i 
kyeabild dm 84« oktober 1848 til gaardojor_MAXlMA_dAMXAAA-.»A* ** 
gaardejer AAMX^MAMXAMM o* dune Cathrine Hanodatter i Lysablid,født 
dm S.nartaMisTdøbtdm 6. nar ta, død doa 8.aovmber 1898. begravet 
dm 12. nsvmb cr.efterl.cn eøa, gear Ae jer feter a. Anderem i LyeabUd.

a) -MiM-flÅflMlIMMJlaAMaM*. faderens efteramd pas fildegsard -

d) Jg£giaLjMaXMMMMJKMSA_,<aardejer 1 Majbøl fra 1881 til 1891, 
fOdtpaakildägäarddänMTokteber 1889, døbt den 11. oktober, død dm 
18. juli Modgift dm 4.juli 1840 aed Anae Marie.datter af gaardejer 
Maas Bisem Mak og dans Cathrine Jacob am i Majbøl, født dm l.naj 
1838,debt dm 13.naj,død dm K.deember 1908.Jørgen Madam,nla 
nodera ih ttor,blev ved alt gifternaal ejer af don gaard.der har 
givet Malbøll-Uagtm navn.
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a?
• ) f98* M*F<a Madas*.fadt pm Uli«(*aH 1 Mint»bjerg tea £8.august 

iSIg/dsbtdanlirieftaBteor.dad 1 Ball»,Jy sabild sogn,do* 4.juni 
1894,begravet iaa 8.juni,efterlod aa defter.gift Md gourdejer 
Mathias istersen 1 Skovbyjviet 1 hyoablld kirke den Bl.ooptonber 
1884 til gaardojer Andreas Jara^ae* neu« * lall»,een af gdr.Jgiw 
gen Jergeaaon Dous ogklriitlaÖMariöfödt Bladt 1 Balle,X94t den 
£4.a*J litt.tatet den 31.naj,dOd son aftagtenaad 1 Skovbyballe de* 
14.august 1910,bgr.den 18.8.

X) flathriaa M*rie ueo— v*<»» 1 Mint »bjerg den M. fob ruar 1884,404 
den 13.aarte,date ugift den BV.aarto 1MT, begrav etdan den 1.april.

•* * a 4 ■____ q * r !■ ♦•■••■ ■ • 4 • • ■ ,ojor ax rildogaard

ata aX fomMidon,fedt 1 Tlboge.Lyeabild Mgn,dAn 19.aj.ril 1884, dgbt 
den ..................... ,dgd den £1.oktober 19C9,begravet den £8.oktoberjgift 
1 Berup den T.juli 1884 ned laxleialhslga,datter aX selvejerbonde gne 
Areas Fr.andreeen og inne kariäfjdtjaöoteeaa 1 Mint»bjeyg,fedt tea 1^ 
novenber 1888,debt den 23.Mventeer,do4 den 10.august 1898.

Mate Christensen Madsen var kendt sen en dygtig bonde,og mb en aX 
danskhedene Xavere i sognet valgtes ban 1889 til kirken liste.pen t.jm 
nuar 1849 indkaldte» han ao* rekruf til 1.batailion i Sanderborg,ned 
hvilken afdeling ban deltog i felttogets to sidste aar.Nappe nok var 
rekrutskolen geane*geaot,f rrend de ko* 1 ilde* paa Dybbol bank» dea IT. 
april 1849 og der erobrede to saksiske kanoner.låret efter var Mads Mad 
een ned i slaget ved Isted den 84.og £0.juli,ved Mysundo den lo.septem 
bor og vod Mshlhorst den 31.deoonb»r,d«n sidste ka*p i tresår skrigen.

Made Mateens dagbog Xra 1849-81,as* han kalder*Rojeebeekrivelsos 
Bog" 1849-61 findes i landsarkivet i labearaa.Man ostaler,at ban et 
par gange har besagt Motoren inns Merlo 1 3uadsnsrk(ain nornes er). - 
I kildegaardo arkiv opbevarea et ninte Xra denne tid,et brev,een Mede 
Chr.Madsen nogle aar senere nodteg Xra eln gode ven og kannerat 1 
krigeanroae,den lille hornbisser. - I landsarkivet Xindes endvidere 
nogle breve ,oon Mada Mateen i aarene 1846-8T har nedtaget fra £.1. 
Skau,Maxiegsard.

fru u-ymretM* alalaau tf den ganlo slagt paa Bjornmo sagaerd 
1 Majbgl sendte nig don ku.april 1968 felgende digt pae vort alelm 

gornaal i
M Male iortol (indreas LinsdL*M,iU^bgl) ;
£ vs i.er#ro*g ved sin far.
on bau 1 o saboby vi var (kintobjorg) 
Do udvendig nkul vi sal vea en Bond,de jet Mods, 
g I* bo vi eet hen o sin ilede
og e var komaen op ned sin rensel se • Mal»pot. 
hen o o gua tot derved
otud Mate aa faatold,aln far har to.
■po var to ot ua Xyrro et tb soa o Dan, 
varet gik de to,vi var Bidt i o 31au. 
De var dengang ved wonaral Ry, 
vi lo it laust fro Slesvig By.
g Ijosere var nexgoaad.do tov te i 2al, 
a stut ved o dio ov o General, 
g Uranede lijj, o lulle li pif, 
K Oenerel blev roivild,* nun ale ban ve kief. 
Da sov han no,era ao han strås i 
"Hved Ska vi gyo,Lvao een do xads ?• 
■ £ tant ve ae sjal,de aka do haa aed*.
8 flyt ne bare et Trin neu ad o o la, 
non o la uoa Mit, o ret telev vend, I
o hovoo snu hvo s Stgt ein Cad". I
Mia far »midt ud,sikken Redelighed, ■
non brud Made bo sva Xbk a alle aa veod.’ I

Mads ihr.Madsen borte til do ledendo mat vod oprett»loen af Sand» I 
bjerg tisjakolo 1889.Men blev den £?.januar nevnt» aar nadle* af Al» I 
eingernee udvalg,»o* oliere bestod »f Mio.ahlaann,proprietor Malier, ■ 
GaBn«igaard,Haae hase»*,hyesblld,Jörgen Rasaus*eM,Mjang og Johan Mal* ■ 
ler paa Lysnoo», Wc »bol »ogn.gidet i februar atiXteaos *HoJokolefor»*iB 
ningen for ilo og Sundeved* ved et æde i Banderborg.fil forelObig I 
boatyrole» valgtes : Ahlaaun.Mads Madeea.J.Moller,0.1.wolf,»annelgab, ■ 
og Qorriteen,lybel nalle.(«ganerjydsk Maanedoskrlft,1948,side 180* I 
121). ■
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Kittr Mata UUmi 4*4 Xmdtes I **lmsborg aria- (ar.at Si.akt«, 
bar 190*) at sankt externals,der sluttede aad følgende linier <**m 
kunde turtalla bob Mats C.Madem.M0d forbavsende sikkerhed kunne ha* 
«ada* knaka a# tor tall a tlldrmolsor under tronerskrigen.Mada Mads«* 
▼ar alls ala« dago aa gad dansk nmd.og Maa ala* ▼«! aldrig halt da* 
taske,der sted sea kana ungdesa stoltaste naal,et enigt nordaa tra lj. 
dares til Markka**.

Christina Ksudom bringer 1 slae optegnelser tro Bars* MgafAfs 
ekrlft red Ohr.Malball,osa flades 1 Sønderborg Bibliotek og 1 Landoar. 
kivet 1 Aabenraa) folgende stednavne *aa Kildogaards grand t a)Vestem 
aark i fin.-toft. b) ostornark : X al daal eg K*lteaielyk,hl.navn Koelnaj 
og KleldeaayjVialykko.Prnneager gi .savn fryse-Agger,Breadholn,*vorbalkt 
heffellol(bebollod),KjøhBk (skov), ørtor-eg Ve Storno se. X Proisarken 
ligger Langbenk.

Mads our. Made os og Mari« Kathrine havde folgende fm born * 
s) MhX4A_flhMLlJM_MgMM,fØ*t dm 1. oktober 1883,døbt don 4.noven bor, 

dodTTHloMoMMarkTLyBabild sogn, den 14.doember 190 dj gi ft Ide* 
IB.novmber 1878 ned gaardojor hMLÜMBM 1 Lille Meaner«, egs af 
gaardojor IgMJjKxlnllMJUgua ogKlrstiae Mario f.Blad Sanne 
stede, født iKajbøldmllTmgnat 1868,død dea 88. oktober 1989.

b) nh.i.e^| Madsen , faderens ofte mand paa Klldegaard .— 
ae nedenfor ar. 9 ! I!I

•) ÅMMBCktJLglUfe'btl **B »*J«U 188*,døbt don 8.juli,død 1 Igen 
aoslKTjuallTdeiglft 1 lom* den 18. aarte 188V aod ahrimaa 8.^ 
nm K s ø b. geardojer 1 *gm.sm af gaardojor Haas Hansen Knos 
og Dorothea Okrlatla* i Mern*,fedt den Bo.naj IBM,død doa 19.de. 
ember IBM.Qhristm Haaren Kn*a blev 1 1931 udrevet tu deasbregs. 
nand.Jeg ni*dsa,st noder engang har besegt diese slagtnings 1 Bien«

4) iAMJLglhxlMJUiaM' *•** *•• ••*) 1888,døbt dm 11.jmi.4ed i 
Tor*7iiüiäiör8Ogn7d4u 18.august 19Udgift dm M.eeptmber 1888 nod 
4fcKlMlBA_dgM*aJJttKJUB, *«* tid andoelarer 1 Kors*,am af gaard. 
ejer AhdXlMJ^M*M_^UXBM og Mario Kathrine f.Jørgensen i Man. 
kya.HgvadøognTfødtdmDTnovmber 1849,d«d i Aabenraa den lV.au> 
guat 1918,ligenen hustrus* begravet paa lasted klxkegaard.ahr. J. 
Ivorem besøgte sesinariet 1 tmder(dm danske afdeling ),ekaMUnm 
ret 1881,fik IBM snotttalso i Ladogaardakov, sldm i Zraasbøl.hvor 
han virkede til efter gmfsrenlagm.Hma hustru blev kendt vod sit 
arbejde 1 fredssagens tj ansete. Boroe 8*n (j[gmixaKBJM,ko*tsrahaf 
1 Mtetiotlak repartenant,Dr.rer.pel. Bo KräkäblaaBÖg,I960,sida 
<34 Ulli

o) aadram Madam. gaardojor 1 Blaas(Lillo Ajo),Olieru* sogn,fedt d. 
1.februar 1891,debt dm IB.mrts, ded .......... ....... .
gift to gange * n) lern* dm S.nart* 1898 ned unrxe aathrine yB. 
ntlUgg, datter af gaardforpagter 1 Onders*, o morogaardojor i
Mjaag,Mathias Vogelsang og Mario Oetnrine f .Bamuaom,født 1 em 
doru* den 17.august 1871,d*bt dm kl.eo*tmber,d*d af tuberknlsoo 
den gl.novmber 1M7j b) dm 18.naj 1809 aad Marie fe tersen fra 

anogbak sark,sottru* sogn,datter af paroelilst onr.Pateram eg
Marie f.Mioolaism.

Blandt børnene ;MgJ^_MgAggg, Xomand for Dansk uygeplejraad, 
fedt don 30.narts 18oo.Biografi i Krako blas Bog,I960,side 908- 
9o7. _

Andram Madaam og wehendes søArose slagt,Marie Kathrins Am 
dronens Anetavle,foreligger udarbejdet af O.Maibsll.

9. Ohrlotea Madsen .ejer af Klldegaard fro 1887 til 
■■>-.•■•»—~«»—»«*~—~"*— 19*1,aes af forsæden.fedt dm *1.

eeptmbor 1858,døbt dm 17.oktober,ded den 81.august IBM) gift dm 
89. juli 1887 md

IglJgJlglUllai-igXggaaMM,datter af gaardojor £gmjAKKB*- 
M AM 08 hustruAnsoMsriefødtJørgenom i 8aru*.Lyoeblld wgs, 
fedt dm 11.oktober IBM,debt dm 3.4e»mber.Mun dele nogle aar af. 
tor udsendelsen af bogen oa •Maibøll-glegtm*

Christen Madam var o*tant fra lo.mvmber 1870 og blev føret 
1907 prajeiak statsborger.X vinteren 1873 - 74 var han elev *m 
Sandbjerg Højskole. Mm har udført ot stort arbejde nod at sanlo 
Kildegaarda arkiv fra nldtm af 4 t syttende aarhuadredo til anti, 
og nasgo af do her givne oplysninger skyldes hans utrettelige flid. 
Horn* sogns kirkear,der 19*7 lod af side,lod han istands«tto og o*.
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V 
a*l*4 MmMia«|«kl4r J*M laban* bog -Fra lar» »o«*' Max Outi* 
aten Madsen sivat aa fUngelande skildring af 4a« ganle bylav 1 Mia« 
tobjerg.

Ohristan Madsen og Maria Katarina havda tra b * r a i

•) M*SM Xothrino MaAuft>tadt i Miatebjerg daa Kl.oktober 1888, 
debt dan gS.novenbor/gift dan SS.juni 1910 »ad JXimspAmfll 
ajar af igeskovgaard ,dvnbel,Ullemp sogn,fedt set.dan 14« am. 
guat 18*0 aoa sen af giaxdaju Ohrlstien krodereen paa Iga» 
akavgaard.

ageskovgaard had i hanhold til Irap "Da sanderjydaka Land* 
dala” Langesherluad,nod bandargeda i dvabel,Blaaa.Sottrup ag 
inoghakjaeu kaldes ogaaa dahrandisgaard 1641,4* Sivart v.Qnaa 
lan boets har.1699 dada fru Margrethe v. quälen, hans ank*.aftav 
hvaa dan gik 1 arv til dat tarm dana.gift aad MIK Hak. 1690 
aolgta han* eviger*** Sivart deheeted da* til hartag Haas,der 
aageekiftede dan til Didrik Mak aad at bal i Blån*.

Oan nuvarande alagt paa g aar da* kan fora* tilbag* til JAM1 
£M8Mg,uoa blev viet i novaa bar lft9 og dada i naj ITSf.Saa* 
na* JLMMLJLllJUUJ^Ä_dAMJL4J4üf«4* 1 januar lTS4,blav gift aad 
SirrattAgnaa/ManifriadHah jaooba*n,der betegn** a*a basis* 
aand og Kirkajurat,h*vda run * dattar Hadvig,kaldat Halvig, 
fadt dan k6.november IVM,dar blav gift aad flnrlstea hradaraan. 
fadt pa* grynnsllsrana at ad i dvnb*l.Derea eaäTÄZZEttÄiaM» 
f*dt da* hl.angnat 1418,ar igan fader til avanaavatagaardejar 
Christian kredersen paa ggeakavgaard.fedt den S.asptenbsr IMS.

frita kre dare an og Marie Madean har haft felgende h a r n 
•) JJßZlJUlMUttÄMllM,trx*i^u>*l>twt,Mariua HolatgÄsT^ 

Morsen*.
*) UKlXjK&UZU^dirt ■•* repmaentant MAtaJUMUMb>«>* 

narattaageO** th. Mridevre.
a) an esn faldt son pram erl« J inan t i Rusland.
d) ^UUl&LJUlakfesM » *•*• i“**» attenårig af neniagl*

b) 1omJLKl1lJLUMM> f«<t den 10.aevsaber 1891,debt dm LS.deeem 
bar,dada ugift de* ft.aevember ISIS.

•) Lli&lAftJLa4ua>fs«* 1 Miatobjerg den S.aarte lS9d,d*bt den *. 
april,d*de af et slagtilfælde den 8.februar 1981,efter at hua 
dagen far havde varet aed til farbrodenna,Andrea* Ma4asM,8Q 
aara fedseladag i Mand.

gift aad m«** Mian*i*m fra Xlinti*g,eea overtag Kilda* 
gaerd dan imprtTlttlTeenaf guards Jer 4 argen Mi oh el aen eg 
A*ne Marie f.hanefeld(viet Sl.aarta 19H),f*dt den SO.aaptaaber 
1898.

Oa der ikke var ben i dette ngteskab.er Kildsgaard til* 
skrevet egetereM aaanaee*. der er uddannet aoa laadnand.

Jejaxng , een kS.aagaat 19M



46 

 

 

 

Bilag 2 

Aftægtskontrakt 1924 

 

 



47

Aft^tsyd-r-n sørg* for Vand til Aftægtsnyd-r»« pa anden kaade og 

til savnes Tilfregained.

Aftagtsnyderne har ligeledes Adgang til Gaardens Værksteds- 

y„m og Eedb-nytt-ls-sr-t til Redskaber og G-nst an-I- d-r. ,

3.

I Naturalier leveres af Aftægt syleren til Aftægtsny .lerne 

hvert Aar i Dagen- 17. December til ?S. December 200 kg Hvede, S00 

kg Rug og 800 kg Byg, eller af Mangel af naturel Levering.Betaling 

for sariae efter Dagspriser, saaledeg som Aftægtsnyderne maatte ønske. 

Ønskes Betaling -ft-r Dagspris, skal dette meddeles Aftægtsyd-ren 

senest sar.me Aars 1ste December, 

hvert Aar i November Manned leveres et fedt Svin til -n Vagt af minds 

100 kg slagtet Vægt, 

hvert Arts 0]rtobeTiAiW*T_^ *n f"d B*d® m*d UU 111

mindst* Vægt 90 kg, dog er Aftægtsnyderne b-rettig-t til i Stedet |

for at forlange kontant betalt 100.- Kr., ae* lette maa meddeles i

Gaardens Ejer senest det paagæld*nde Aars 1st* August, endvidere lej 

veres hvert Aars Oktober og November Maaned to Gæs eller tilsvarerne J 

Ander eller Kalkuner. S

hv-rt Aar i Tiden fra 15. Oktob-r til 15. April leveres tre Gange 

efter Aftægtsnydernes nærmere Ordre en Bagfj-rling af *n Kalv , 

5 Gang- aarligt leveres efter Aftægtsnydernes nærmere Ordre hver 

Gang 15 kg prima Hvede Valsemel, 

i hvert Aars Juni ^aane« leveres 25 kg frisk Smør 

og hvert Aars September kaaned leveres ligeledes 25 kg frisk Smør 

eller Dagspris derfor efter Aftægtsnyd-rnes Valg, 

nr-nfli* leveres 1 kg frisk Smør fra Mejeriet 

hv-rt Aar i Tiden fra 1/4 ~ 1/10 l-v*r-s ugentlig 15 Stk. friskbagte 

Hønseæg, i Tiden fra 1/10 - 1/4 leveres 7 Skt. Æg ugentlig, .'ggene

skull- st-ds* leveres i frisk Tilstand.
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til Aftægt s nyd-me derom efter fra diss- fremsat Begæring al den 

Kærnemælk og skummet kælk, som Aftægtsfolkene maatte hav- Brug for 

til -g-t Behov

hv-rt Aar 1-v-r-s i .ol og tør Staad fornøden Brætidsel til Aftægts- 

nyd-rnes fuld- Behov og -fter disses Valg eneten Bøgebrande, E1T 

Ask- eller Kul, r-n Aftægtsnylerne -r- do. forpligt-i- til at m-.i- 

«-T- Gaardens Ejer i betimelig Tid af hvilken Art hen ønsker Brænds

let leveret. .

lied-ns Gnard-ns Ejer i al Almindelighed er pligtig til at yde 

Aftægtsnyd-rne fornøden Støtte og Hjælp, er han d-rhos i Syglomstil- 

f*H-, og hvor Ald-rdomssvaghed gør d-t nødven ligt, pli. tig at lade 

Aftægtsfolkene pass- o«g pleje, om fornødent vel, at stille fornøden 

Medhjælp til Raadighed for Aftæ^tsfolene, ligesom Aftægt sy deren *r 

pligtig til at bekoste Læge og kedioir til Aftægtsfolkene og befordre 

Læg-n til Aftægtsfolk-ne.-

Aftægt .folken- har Krav paf. at Gaardens Ejer stiller et efter 

Gaardens Forhold passende Køretøj til Aftægtt folkenes Haadighed , 

ligesom han, snafremt Aftægtsfolkene ønsk— saadunt, er pligtig at 

still» et Køretøj til deres Raadighed om de selv maatte ønske at 

køre ud, o. Ejeren er i saa ? id pligtig at udlevere til dette Brug 

i«n Hest o. Vogn, Aftægtsfolkene ønsker, og sørg- for For- o. Fra- 

spænling .

6.

Ved Aft»gtsnyi-rnes døi-lige Afgang er Gaardens Ejer pligtig 

til at bekost- deres hæd-rlig- o*, crist-lige Begravelse saal-des , 

som Skik og Brug -r for Sognets bedrestill-d- Gaardfolk.

Skulde Aftægtsfolkene nog-nsinde ønsk- at forlade deres Af -
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tagtsbolig o,’ giv* Afkald paa d-r-r i Henhold til nærvær-n i* Kon - 

tract hjeml-d- o. tilsikr*!* Naturalydelser, da *r* d- berettigede 

h-rtil, m-n Gaard-na Ej-r *r da pligtig sårlig at betal* en Ved-rlags 

sum, d-r fasts*tt-s af to uvildige Hænd, hvoraf hv*r af Partern* 

„du-Il- -n; kunne liss* ikk* enes, fastsattes Simmen af en Opmand, 

som Linden* ulm-li-r inden de paabegynder Forretningen . Den saale- 

des fastsutt- aarlig* V-d-rlagssum betales kvartalsvis forud, hver 

2. Januar, 1. April, 1. Juli o. 1. Oktober, første Gang vej Fratræd*! 

til i-t først indtrad-nde Kvartalskifte. Udebliver Vederlags

gummen no.-nsinde ud ov*r 8 Dage over Forfällst!len, da har lette 

til Følge, at Aft gtsnyl-rn* strax kan fordr* ikke al-ne d-n for - 

falt— Del af V-d-rlagssumm-n kontant betalt, men ydermere strax 

kan fordr* i* næst* tre Kvatal-rs V*derlagssum betalt kontant o. 

skai-sløs,-
Sknld- Aftægtsnydern- *ft*r at være fratraadt d*r*B Aftægt 

gaied*s gom forgn b«st*mt, panny beslutte sig til at oppebære de

res Aftægt i Fribolig og Naturalydelser m. v., s.al-d*s S'oi foran 

best-mt, au •** a- bsx-Ux.^J^^  ̂ L^X. '■

n- lers f-widgE^- 1- V-rs-l til i-n li te i -* Kvartalsski ft- har m*i- 

1-lt Aft e_t-yd-ren i^t" °» Aftægtsfolkene oppebærer da fra og m*d 

denne Dag Fribolig, Naturalier m. v., saal-d-s som foran bestemt 

i .j.™, Kontracts Post 1-6 inclusiv*, og saaledes, at Aftægts - 

folk-n* ’-v forlang- Naturalydelserne ul-n at behøv- at benytte 

Friboligs . ler i ?214 af Aft-.’folken* kan for1:a.-s 111->t 

for deres Regning. ,

8.

F r T”ieligh-d S'yll anf-r-s a‘ Aftæ.taforpligtelgen v-d - 

bliv-r i sit full- G -'æ. ogsaa efter at en af AftB^tsnyd-rne maut-^ 

t- nfgaa v* I Død-n, id-t i— længstlevende da oppebærer le : fulde 

Aft1 t j; rotation. -

9.

TilJjW:*rhed for d-n ald-les prompte Overholdelse af all* de 

u^v i «i o»v a»r efter foranstaaende paai.vil*r ui. og ~* -rf^l -
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192.

KON

■Finähsaaret

«ai n.

Bini I Blad 6 som haftende.pa - . " ■'■ Bjeadom

10.

Sem Aftægtsnyder:Sem Aftægtsyder:

har

cm

19^1 192V.
Som MrrttftrtS~Cg Notarialvidner:

i min Overvejelse ritcvskrvvrt ev godkendt foranstaaende «^ 
^■e^tVrrLJiiV hvilket notarialiter attesteres.

hf Hensyn til Afgiftsberegning anslaar vi paa Tre eg Love 

den aarlige Aftægtsydelse til en Værdi af 1200 Kr.

p. T. Sønderborg, den 27. kart s 1924.

- - - - - , ^ ' -:

const nal publ.
. Sporteljournal Nr.

værende Aft^tsköntract maa blive ir ført i Gr.indbo.*» Mintebjer*

.-■t^, tutm^ssig Pligter, o_ bevilger o„ nira^r vi herved om at nær-

Gebyr ti! Statskassen 4,55 Kr. 
Stempel . . . . 1,CO „ 
i alt. . . . . , 5,55 Kr.

Betalt

lar
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ved Udskiftningen var udlagt af Bøndernes 
Jord til Kaadnerne. Denne Afgift blev indbetalt 
ved Synsmanden, senere Kommuneforstande
ren. Saa kom Bønderne sammen med Synsman
den og enhver fik sin Betaling i Forhold til 
Landet, han havde udlagt. Det var »Mortens
regning«, som udformede sig til et Bygilde, kal
det Mortensøl.

Mange Steder blev der vartet op med Gaa- 
sesteg og Mellemmad med 01, Snaps og Kaffe
punch.

fI Mindebjerg har man holdt Mortensreg
ning indtil Verdenskrigens Begyndelse 1914. 
Om dette Bylav fortæller Gaardejer Chresten 
Madsen, i Mindebjerg:

»Det har indtil 1914 altid været Skik at af
holde Mortensregning skiftevis paa de 12 Bøn- 
dergaarde i Mindebjerg. Bønderne betalte efter 
gammel Skik 1 Mark til Lavet, dem købtes der 
01, Brændevin og Tobak for. Kl. 2 præcis skul
de alle Bønder og Kaadnere møde eller betale 
50 Pfg. i Bøde. Først fik alle en god Dram, et 
Glas 01 og Piben stoppet og tændt. Kommune
forstanderen sad ved Bordenden med sine Pro
tokoller og betalte Penge ud eller kasserede 
ind. Hver Bonde skulde levere 20 Spurvehcve- 
der i Vinterens Løb, Kaadnere skulde levere 6, 
for at afhjælpe Spurveplagen. Hvem der ikke 
havde opfyldt denne Forpligtelse, maatte er
lægge 5 Pfg. for hvert manglende Spurvehove- 
de til Lavskassen.

Jagten var for det meste udlejet og Jagtpen
gene blev fordelte efter Hektar. Ligeledes ud
betaltes Tilgodehavender, for leveret Grus, Kør
sel og Vejarbejde. Brandmænd og Snefogder 
blev valgt for det kommende Aar. Bønderne 
skulde give Bidrag til Præstegaardens Vedlige
holdelse, de modtog Pagten af Smedelandet,

SlÆGJStOAJKf HNtS BIHllOJkK
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kort sagt al Mellemregning klaredes den Dag.
Før skulde Kaadnerne jo betale Afgift af 

deres Jord til Bønderne, som jo havde udlagt 
den til dem, men da den blev afløst, kunde Gil
det for den Sags Skyld godt være blevet opløst, 
men det protesterede Bønderne imod. De gik 
ud fra, at naar de kom rned Afgiften, fik de al
tid 01 og Snaps og en Pibe Tobak, denne Brug 
havde Bønderne ikke afløst. Kaadnerne mente, 
at de endnu havde Krav derpaa, og saa blev 
man enig om at fortsætte med Gildet. I Krigens 
Aar var det ikke muligt at fortsætte, og saa 
standsede den gamle, fra Fædrene nedarvede 
Skik.

Naar Regnskabet var afsluttet, godkendt og 
underskrevet, blev der vartet op med Kaffe og 
Kager og maaske en Punch ovenpaa. Man fik 
Ild i Piben, nogle spillede Kort, andre gik ud 
og saa paa Kvæget eller de saa sig lidt om. Om 
Aftenen kom alle Husejere, Haandværkere og 
de gifte Daglejere, saa blev der vartet op med 
skaaret Smørrebrød, belagt med friskt Bede- 
kød, Skinke, Pølse og Ost samt Snaps og 01 ef
ter Behag og Kaffe.

Piberne tændtes igen og Kommuneforstan
deren gav Kaffepunchen, en eller to Omgange, 
alt efter som Bødepengene tillod det. Dernæst 
gav Husbonden et Par Omgange og derefter 
maatco Bønderne hver for sig give en Omgang, 
som betaltes med 10 Pfg. pr. Kop.

Med Sang og Tale, ved Punch og Tobaks
røg forløb for det meste hele Natten. Hen paa 
Morgenstundøn fik man saa atter Smørrebrød 
me i Snaps og 01 og Kaffe.

Det var en god Skik, slutter Chresten Mad
sen, den bidrog til at vedligeholde Enigheden i 
Byen. Arbejdere og Arbejdsgivere følte Fælles
skabet. De sad sammen, holdt Taler for hver-

,M •:,-?,FORSKERNtS BIBLIOTEK
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andre, og alt forløb til alles Tilfredshed. Man 
talte gerne om Mortensregnings Aften og opfri
skede alle Morsomheder fra denne Sammen
komst.

Der blev ogsaa digtet Sange i Dagens An
ledning, vi lader en følge, den giver et stærkt 
Udtryk for de gode indbyrdes Forhold mellem 
Gildebrodrene i Mindebjerg By:

Mortensregning-Sang.

(Mel.: Jeg er en simpel Bondemand.) 
Det er vor Mortensregnings Dag 
Vi atter hilse fro, 
Den finder her et Vennelag 
I Jørgen Hansens iBo.*) 
Undskyld, jeg gerne vilde 
Vort Selskab foreslaa, 
Et lille vakkert Gilde, 
Du svare vist: lad gaa!

Og vi vil alle være med
Ved Skæmt og muntert Ord, *
Vor gamle Fane, Enighed, 
Vi plante paa vort Bord.
Endrægtige at være, 
Det stedse var vor Skik, 
den Arv fra vore Fædre 
I Ejendom vi fik.

Og vi vil værne om vor Arv, 
Vi skærme Fredens Flag, 
Ej Advind tære skal vor Marv,

*) Jørgen Hansen var en ny Gaardejer i Minde
bjerg, som straks det første Aar maatte holde Gildet 
efter Tur.
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Forbitre Glædens Dag.
Lad Skæven hos din Broder 
Ej rokke Had og Harm, 
Tænk blot, hvor otter stod der 
En Bjælke i din .Barm.

Med denne Tanke kan med Lyst 
vi sidde Gæst ved Gæst, 
Vi huse Glæden i vort Bryst, 
Imens vi holder Fest.
Men hver sin Pligt vil ændse 
Paa Glædens muntre Vej, 
Anstændighedens Grænse 
Vi overskrider ej.

Ej skal utidigt Sværmeri 
sig blande i vor Fryd, 
Af bedste Evne stræbe vi 
At hegne Ret og ©yd, 
Naar Morgendagen kommer, 
Skal Mindets skønne Glans 
sig brede som en Sommer 
og fylde Sind og Sands.

Saa lad os tømme denne Skaal 
For dem som bød os 'Ly, 
Vi ønske dem af bredfuldt Maal: 
Velkommen til vor 'By, 
Skaal Vært, og Skaal, Værtinde, 
Vi bære Ønsket frem, 
At I maa længe finde 
Blandt os et kærligt Hjem!

Mortensøllet i Mjang fejredes paa lignende 
Maade som i Mindebjerg. Gaardejer Peter Ja
cobsen i Mjang fortæller, at det var kun Mæn- 
dene der tog Del, og at det ofte gik ret livligt 
til med Drik og undertiden med Slagsmaal. Ef-

••••
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ter en Regning fra 1854 blev der til Mortensøllet 
indkøbt: :

*/* Tønde 01,
4 Kander Brændevin,
3 Kaduser Tobak, 
3 Pund Lys.

Til Fastelavnsgildet var Damerne med, der 
blev danset og drukket, men det gik lidt mere 
hæderligt til end ved Mortensøllet. Dagen efter 
Fastelavnsgildet var man atter sammen. Regn
skabet blev gjort op og Resten af Mad og Drikke 
blev »slaaet til Livs«.

»E Ringstok«.

En gammel Bylavsskik bruges endnu i Hø- 
ruphav. Det er Husejerne, som fra gammel Tid 
opretholder et Lav med den Bestemmelse, at to 
Mand overtager Ringningen med Kirkeklokker
ne i Hørup Kirke ved Jordefærd fra Høruphav 
By. Pligten til Ringningen ordnes af Budstik
ken, »e Ringstok«, som den i Almindelighed 
kaldes.

Det er en ca. 30 cm lang Stok, 4—5 cm i 
Firkant, og paa Siden er alle Husejeres Navne 
eller Bomærker udskaarne. I Navnenes Række
følge gaar den fra Nabo til Nabo. Hvor »Ring
stokken« kommer i et Hus, bliver den liggende, 
indtil der indtræffer et Dødstilfælde i Byen, og 
Indehaveren af Ringstokken skal med sin nær
meste Nabo trække Klokkerne ved Begravelsen. 
Er denne Forpligtelse opfyldt, sendes Budstik
ken til Naboen, hvor den ligger indtil et nyt 
Dødstilfælde indtræffer.

Hvor gammel denne Brug er, vides ikke. 
Den ældre »Ringstok« er fra 1784, men gamle
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Forord til »Natligt Besøg«
Lidt om »Kildegård« i Mindebjerg

»Kildegård« er fra gammel tid en 
bondegård, en af byens største, der 
fra 1650 er gået i arv fra samme 
slægt. Der har været mange stoute 
og begavede mennesker på denne 
gård, nogle har været kommunefor
standere, synsmænd og lignende til
lidshverv.
Kirkeuret på Hørup Kirke er også 
anskaffet for en sum penge, som en 
tidligere ejer og hans hustru på Kil
degård gav til dets anskaffelse, der
for ses deres navne, Christen Jør
gensen og Karen, også på den sto
re urskive. Uret blev leveret i 1785 
og kostede 120 Rigsdaler. Nicolai 
Nicolaisen, smed i Mommark lavede 
uret.
Christen Jørgensen har, ifølge 
optegnelser, delvis opbygget gården 
i 1770, alt med egetømmer og bin
dingsværk.
Det er den efterfølgende fortælling, 
»Natlig Besøg«, der har givet anled
ning til denne indføring i en meget 
lille del af den nu nedlagte selvejen
de bondegårds historie.
Den gamle bedstefar, der omtales, 
er Mads Christensen Madsen, født i 
Vibøge den 19. april 1826, død den 
22. oktober 1909. Han blev gift i 
Hørup den 7. juli 1854 med Marie 
Kathrine, datter af selvejer bonde 
Andreas Fr. Andresen og Anne 
Marie, født den 19. november 1828 i 
Mindebjerg, død samme sted den 
15. april 1895.
Mads Christensen Madsen ejede 
Kildegård fra 1855 til 1887, hans 
søn, Christen Madsen, var ejer af 
gården fra 1887 til 1921, derefter 
overtoges Kildegård af hans datter, 
Kathrine Madsen, født den 2.3.1894

24

og hendes mand Hans Michelsen 
fra Klinting, født den 20.9.1896.
De overtog slægtsgården den 1. 
april 1921 og bedrev den indtil den 
blev bortforpagtet i 1947 til Andreas 
Christensen, som n bor i Jestrup. 
Efter ham, i 1952, fik Hans Jørgen 
Christensen fra gården »Mecklem- 
borg«, Kildegård i forpagtning indtil 
1987. Han har sammen med sin 
hustru, Anne Bladt fra Mindebjerg, 
været på Kildegård i samfulde 35 år. 
Hans Michelsen og Katrhine Mad
sen havde ingen børn, så da Kathri
ne Madsen døde, drog hendes 
søster, Marie Brodersen, der også 
var blevet alene, tilbage til sin føde
gård, hvor hun tilbragte resten af 
sine levedage, ialt 13 år. Det blev da 
også hendes eferkommere, der 
arvede Kildegård. Hans Michelsen 
døde den 5.2.1992 på Sydals Pleje
hjem.
Forpagteren var da Per Bonefeld på 
Mindebjergrye. Efter Hans Michel
sens død blev Kildegård solgt til Per 
Bonefeld. Nu er der kun stuehuset 
tilbage af den gamle slægtsgård, det 
er også til salg, de øvrige bygninger 
er fjernet.
Skulle den gamle bedstefar, Mads 
Christensen Madsen, igen dukke op 
på et natligt besøg, bliver det gan
ske sikkert det sidste, for det som 
dannede rammen om mange slægt
leds tilværelse eksisterer ikke læn
gere.

P. A. Christensen 
Mindebjerg den 21. november 1994
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fattig/ 'Berføg

Jeg fik i Nat uventet Besøg af min Bedstefader, og 
jeg blev glad. Jeg har altid holdt meget af ham; han 
var saa frisk, altsaa, da han levede, lian var født 1826 
og levede i en Tid, — som han selv sagde — der var 
noget ved at leve i. Særlig naar han fortalte om sin 
Deltagelse i Krigen 1848, kunde man forestille sig ham 
i den Begejstringens lid, det var. lian og liden pas
sede sammen.

Men vi kom bort fra selve Besøget. Han begyndte 
med at sige: Der maa være et tosset Menneske her i 
Stuen, for det er nogle mærkelige Lyde, han giver fra 
sig. Sang er det ikke, og lale er det heller ikke. Forst 
kunde jeg ikke folge hans Tanker; men saa fandt jeg 
Sammenhængen! Jeg forklarede ham, at de sære Lyde 
kom fra Radioen, som yngste Generation havde luk
ket op for og nu horte en amerikansk »Schlager«. 
Hvad er Radioen? Og hvad er en Schlager? spurgte
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han ganske naturligt. Radioen kunde forevises, om 
end ikke forklares, og »Sddagcr«betegnclscn over
satte vi til en Tidsmentalitet.

Kan du ikke taale Sollyset? spurgte han, jeg ser, du 
har hængt noget Slor op for Vinduerne. Dengang Hu
set blev bygget, skulde der være hoje Vinduer, for at 
Solen kunde skinne helt ind i Stuen. — Se. dette var 
nu ikke saa nemt at forklare ham, for han havde vel Ret.

Hvad er det for en vedvarende Lyd, jeg horer ude 
fra? Det lyder som en Kanontorden i det fjerne; men 
nu har vi da Fred — eller har vi det ikke? Joh, det 
havde vi da — saadan —1 Men, forklarede jeg, det, 
du kan hore, er en Traktor. Han syntes at være lige 
klog, og jeg fortsatte, at det var en — ved Nattetide 
et Uhyre lignende — Maskine, som var sat for Plov, 
en Selvbinder eller andre Redskaber, som for blev 
trukket af Heste. Det forstod han ikke, men sagde — 
med Hovedet vendt lidt til Siden: Det er vel ikke 
Trolddom?

Men se Uhyret vilde han. lovrigt havde han bidt 
Mærke i Ordet »Selvbinder«. Det skulde nu ogsaa 
opklares, hvad det er for et Monstrum. Mens vi gik 
ud for at se Fænomenet, spurgte han: Hvormange 
Karle har I, der kan bruge en Le ordentlig? Og har 
I Hardepladsen endnu omme ved den gamle Abild? 
Nej — det brugtes da ikke mere. Og da jeg forklarede 
ham, at vi slet ingen I lostfolk havde i den Forstand, 
som han kendte Begrebet, kendte hans Forundring 
ingen Grænser.

Nu nærmede vi os Marken med »Gespænstet«, som
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han nok vilde have kaldt Iraktoren, hvis det havde 
været en Nat i Plojetiden, og den var kommet korende 
imod os ned ad Ageren i fuld Belysning og med 
Brummen vendende den Muld, som han havde elsket, 
plojet og levet af, dengang han var Mand paa Gaarden. 
— Nu var det derimod Host, og Traktoren holdt Hvil 
saavel som Hostmaskinen. Jeg forklarede, saa godt 
jeg kunde, at de to samlet gjorde det af for Hostkarle 
og Opbindersker i det kendte Hostskrud. Og jeg 
tænkte: Hint var Poesi, dette her er Prosa! Det gæl
der om at folge med den I id, man lever i. Og han 
sagde: Negene er nu pænt bundne — uden noget 
ordentligt snoet Halmbaand, kun med en Snor om. 
I har fundet paa meget.

Da jeg saa fortalte ham om Mejetærskerne, blev han 
saamænd ikke meget mere forundret, end han var i 
Forvejen: han hviskede: Nu maa Verdens Undergang 
da være nær!

Mens vi gik hen ad Vejen, mente han, at nu da alle 
Vejene havde faaet Gulvbelægning, kunde man jo 
slet ikke med et halvt Øje — saadan som man kunde 
i hans l id — se, hvor Jorden var »fed«, og hvor den 
var mere let; den fede Jord plejede jo at have de mest 
fedtede Veje.

Da vi kom tilbage til Stuen, spurgte han efter Praa- 
sen. Jeg drejede saa paa Kontakten til det elektriske 
Lys, og da Stuen laa badet i dets stærke Skær, blev 
han saa underlig lille; han dukkede sig og sagde: »Ja, 
som Born sagde vi til hinanden: Naar man trykker paa 
en Knap, springer der en Abekat. Jeg saa, du blot
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trykkede paa denne knaplignende 1 ingest, og at der 
da kom — om end ikke »en Abekat« — saa dette mær
kelige, solhgncndc Lys. Det er mærkeligt! Ilvad be
stiller alle Mennesker i Dag, naar alt det, vi brugte 
saa megen Tid til, dog næsten laves af sig selv? — — 
Og sig mig: Da jeg kom nu i Aften, gik jeg gennem 
flere Værelser. Og der var et med Badekar, saadan 
som vi horte, de blev brugt i Paladser, og saa var der 
flere Kummer, og Haner var det jo vist, de mindede 
da lidt om den, der var i vor gamle Øltønde; hvad var 
det? Og er I blevet saa snavsede, endda 1 tilsynela
dende ikke har noget at bestille? Hvorfor skal 1 bades? 
Og hvor faar I alle de Penge fra til at indrette al den 
Stads, jeg ser allevegne? — Hvor har I for Kesten 
Mælkekammeret, og hvor staar Kærnen?«

Jeg begyndte saa at forklare om Mejeriet; men det 
kendte han nu nok; men en Malkemaskine var noget 
saa utroligt, som vel nok ikke slog igennem, mente han.

Men var der ikke noget andet, som du nævnte, da 
vi var i Marken, noget, du kaldte en Mejetærsker? 
Er den mere fremragende end den fine, ny 1 ærske- 
maskinc, som jeg købte, og som saa snildeligen blev 
trukket af et Par Heste ved en Hestegang? Det var 
vel nok et Fremskridt og sparede jo da gevaldigt paa 
Karlenes og Daglejernes Kræfter. Det var noget andet, 
end naar de ved Lygtens Skin brugte Plejlen i Loen, 
og Snakketøjet lob varmt, selv om det fros adskillige 
Grader ude. Naar Mælkebrodsdavren var spist, og en 
frisk Skraa lagt i Munden, var de Kæmper i mindre 
Format! Og Bedstefar smilte ved Minderne.
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Kildegård i Mindebjerg ca. 1900. Nu er kun stuehuset tilbage, alt andet er væk.

På vejen gennem Mindebjerg og flaget er oppe ved gl. P. Larsen.
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Jeg maatte saa forklare ham, at vi slet ingen haar 
holdt mere, og at vi knap nok havde Dyner — i hvert 
Fald ikke den Slags, som han tænkte paa, og at man 
mange Steder slet ingen Kakkelovne havde, men et 
andet mindre hyggeligt udseende Stativ, som gav 
Varme overalt i Huset, naar der brugtes Olie eller Kul 
nok. Ja, men Olie og Kul koster Penge! Ilar 1 da sta
dig nok af dem? For saa synes jeg, at 1 har en Sla- 
raffcnlandstilværelse. Men — han standsede lidt og 
saa vist paa mig — I har vel ikke gjort Pagt med 
»Gammel-Erik«? Dermed mener jeg: I glemmer vel 
ikke helt de aandelige Værdier for de materielle? I 
glemmer vel ikke det evige for det nutidige? For hvad 
gavner det et Menneske, at han vinder den ganske 
Verden, men tager Skade paa sin Sjæl? Og I husker 
vel det gamle Ord, at Gudsfrygt med Nøjsomhed er 
en stor Vinding. Derfor husk og sig 1 ak for al den 
Fremgang og alle de Lettelser, I har faact i jer dag
lige Gerning.

Med eet var han borte — ligesom jeg havde rejst 
mig for at gaa med ham ud og vise ham Bilen. Og 
jeg vaagnede ved en Støj, der lignede Kanontorden 
fra det fjerne.

|eg var vaagnet senere end ellers, men fik dog lid 
til at glæde mig over, at jeg var født i 1 cknikkcns l ids
akler. Vil nogen sige, at meget kunde være bedre, saa 
tænk, at saadan har det til alle I ider været. Intet er 
fuldkomment i denne I ilværelse.

Alane Bi odersen, Kiklcgaarden.
ai
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Bilag 5: 

Mine Bedsteforældre 

Missen Vinding Stein, 1996 
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Min Mors Far, Christen, blev som 12 årig sendt til Odense i privat Ind

kvartering - som Optant - vel nok for at undgå den tyske Påvirkning og 

hvad deraf kunne komme - men samtidig for at få en god Skoleuddannelse 

( Mulernes Legatskole ). Da han kom hjem derfra, var Udsigten og Lysten 

til en Dag at skulle overtage Gården ikke stor. Han ville gerne læse til 

Dyrlæge. Og hvorfor han ikke fik Lov til det, da Evnerne jo absolut var 

der, har jeg desværre aldrig fået spurgt om, og nu hvor jeg ingen mere 

har at kunne spørge, kan jeg kun konstatere, at det er mig komplet ufor

ståeligt. Han kom i Stedet for bl.a. på Højskole, og blev under alle Om

stændigheder en særdeles dygtig Mand på sin Gård. Derudover " praktise

rede " han som en Slags uofficiel Naturdyrlæge på Als, med sin kyndige 

Viden om Dyr, deres Sygdomme og Helbredelse. Endnu lever der gamle/ældre 

Mennesker, der kan berette, at de som Børn har hentet Medicin hos Bedste

far for deres Forældre. Jo, han blev opsøgt, rådspurgt og var respekte

ret som en habil Kender af Homøopatien.

Bedstefar holdt Livet igennem sine venskabelige Forbindelser med Byboerne 

fra Odenseårene vedlige, færdedes og følte sig godt tilpas i deres inter^-o 

lektuelle Kredse. Selv rejste han, som det på den Tid var Mode i Kur, og 

sendte ligeledes sin Datter, min Mor, på Højskole - ikke i Nabolaget - 

men i København, samt senere efter en hård Fødsel, en Måneds Tid til Skods

borg på Rekreation.

I disse Bedsteforældres Hjem blev der holdt dansk Skole. Når deres tre 

Døtre og Nabobørnene kom hjem fra den obligatoriske Undervisning, der 

omkring Århundredeskiftet jo foregik på Tysk, underviste både Bedstefar 

og Bedstemor Børnene i dansk Læsning og Skrivning - i Danmarks og Sdr-Jyll 

Historie, samt i nationale Sange og danske Salmer.

Denne Bedstefar døde, ligeledes af Cancer, da jeg var 13 År.

Men min søde Bedstemor, Marie Cathrine , levede 9 År efter, til jeg var 22. 

Efter hende har jeg mit Navn. Vi var fire Børn, to Drenge og to Piger, 

så kunne vi,praktisk nok, alle fire blive opkaldt efter Bedsteforældrene. 

Bedstemor Marie Cathrine - kaldet Mitrin - som i mange År både var meget 

tunghør ( hun led af Tinnitus ) og ret gigtkroget, kom fra en velhavende 

Gårdmandsslægt på Øen. Af hendes Medgift blev der i 1892 bygget et stort 

nyt Stuehus - hvis solide Skifertag endnu er intakt, og Vinduerne først 

skiftet ud sidste Sommer. Velhavende ja - men yderst beskeden, arbejdsom 

og nøjsom - en stilfærdig tænksom Natur, der lod sin flotte udadvendte 

Mand være udadvendt !

Men, hvorfor spurgte jeg hende aldrig om, hvor og hvordan de havde mødt 

hinanden, om hendes Ungdomsvenner og deres Fritidsfornøjelser, om hendes
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og Bedstefars Bryllup, om Følelser og Tanker. Denne, ikke særligt foto

gene, men retlinede, Bedstemor, må jo gennem sine mange År ha' tumlet 

med mange Tanker, om det Liv der lå foran hende, og det Liv der blev hen

des. Havde de slet ingen Kriser i alle de År ? Og hvem talte hun fortro

ligt med, når der opstod Problemer ? Måske opstod der hverken Kriser eller 

Problemer - ihvertfald har jeg aldrig hørt hende beklage sig - hverken 

over Smerter - Ensomhed - Længsler eller andet. Nej, hun var velafbalan

ceret - det er vist det rette Ord !

Tre smukke Døtre fik hun. Min Mor, min Moster, der sammen med sin rare 

Mand overtog Gården, samt den yngste Datter, der godt 20 År gammel, døde 

af Tuberkulose. Så helt sorgløst var hendes Liv nu ikke. Egentlig tænker 

jeg ofte på, om Tiden da aldrig blev umanerlig lang for hende ?

Der var ingen Børnebørn inde på Gården, og hun havde hverken Radio, T.V., 

Bil til Rådighed, eller andre nutidige Adspredelser. Nej, det var Bøger

nes og Blomsternes Verden, der forgyldte hendes gamle Dage. Moster i Nær

heden, samt Glæden ved Familiebesøgene, var andre lyse Sider af Tilværel

sen - og da var mine Forældre, der boede 24 km. derfra, meget, meget søde 

til, sammen med os Børn, at køre derover på Besøg. Selv,når man desværre 

at blive halvgammel, før man helt får Forståelse for,hvad kærlige Breve, 

varme Håndtryk, samt Knus og Tid til en Hyggesnak betyder. Og så er det 

ofte for sent ! ! ^l^ ?
Denne elskede Bedstemor, der stille sov ind i 1946, er det eneste Menne

ske, der nogensinde har kaldt mig ved mit Døbenavn - Marie - og endnu 

hører jeg hende kærligt sige : Min egen lille Marie ! TAK søde Bedstemor !! 

Og nu havner vi så igen ovre på Sundeved - på min Fødegård - hvor Bedste

mor, Grethe, residerede på Aftægtet. Da hun i 1910 flyttede derop, var 

det sammen med Bedstefar, hans ugifte Bror og deres fire yngste Børn.

Først efter 1928, hvor de forskellige enten var blevet gift - eller døde - 

boede hun der alene. Det vil sige, der var næsten altid en eller anden 

hos hende til en lille Snak. Og hver eneste Aften kom hun ned til os i 

Dagligstuen for at hygge med. Mens Far og Mor læste, sad Bedstemor og jeg 

og spillede Dam - Ludo m.m. - og jeg vil ikke helt frikende hende for ger

ne at ville snyde lidt. Mine Forældre har aldrig nogensinde haft Gæster, 

hvor ikke Bedstemor var tilstede 1 Hun var skabt til Selskabelighed. Født 

på en Kirkekro med mange Mennesker, kunne hun naturligvis ikke holde al 

for megen Stilhed ud. Hendes Stuevinduer vendte da osse ud mod Gårdsplad

sen, så hun kunne følge med i alt det spændende, der foregik dér. 

Mine to Brødre drev utrolig megen Spas, og en Form for sort Humor, med 

hende - og hun elskede det 11
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Hun blev gift med Bedstefar i 1880, ved et Bryllup, der blev fejret i tre 

Dage. De fik 7 Børn, præcis et hvert andet År, og jeg garanterer for, at 

hun aldrig i sit Liv har set Skyggen af en Gynækolog, eller i øvrigt kon

sulteret andre Læger. Hun fejlede jo aldrig noget. Kun den ene Gang, hvor 

den unge Pige kom for Skade, at forveksle hendes Karlsbadersalt med Rotte

gift. " Men da var jeg faktisk osse sløj ", sagde hun. At hun levede så 

godt og længe tilskrev hun Hullet i sit Ben. En såkaldt Fontanelle - d.v.s. 

et kunstigt fremkaldt Sår, på et Par cms Længde, hvori hun dagligt presse

de en Ært eller to ind - og derefter forbandt Benet igen. Det skulle virke 

rensende og holde alt " Djævelskab " fra Kroppen. Hvilket det åbenbart 

osse gjorde. Det havde hendes Svigermor lært hende, og da hun blev 83 År, 

har Bedstemor nok ment det sikrest at gøre ligesådan. c ^ ^^ ^f 

Modsat Bedstemor Mitrin på Als, der brugte " moderne " Underbukser med 

lodden Vrang, bestod denne Bedstemors af en Slags åbne " Mamelukker ". 

Praktisk - når de altid bar lange Kjoler, hvorunder de havde langt uldent 

Underskørt, og over det igen et fint Skørt. Så jeg forstår udmærket, at 

de ikke rejste ud på længere Rejser. Om de havde haft Lyst, aner jeg ikke, 

kun at min Bedstefar på Als med stor Fryd rejste. Han nød det. Og med sin 

Jordemodertaske og ranke Ryg, drog han gerne og glad afsted !

Mine Bedstemodre kom heller aldrig selv i en Butik - for os i Dag helt 

utænkeligt - og kedeligt, synes jeg, der elsker en Shoppingtur på Strøget. 

I et af Bedstemors Dagligstuevinduer lå der en Bog med en opbyggelig Tekst 

til hver Dag. Når man uventet bankede på , greb hun i Farten Bogen»ivrigt 

bladende i den. Måske gør jeg hende Uret ! Men alt for stillesiddende Ar

bejde, som Syning og Brodering var ikke noget for en Dame med Krudt i Bag

delen. Triste Buketter af Taks og andet Stedsegrønt "prydede" hendes Vaser, 

og derved lugtede der altid ramt af Kirkegård hos hende. Nej kunstnerisk - 

eller særlig huslig anlagt, vil jeg ikke beskylde hende for at ha' været. 

Denne livlige Bedstemor, som har givet sit gode Humør til en Del af sine 

Efterkommere, lå Dagen før min Fødselsdag i 1954 død om Morgenen i sin 

Seng. Ringeapparatet ved hendes Seng, med Forbindelse ned til mine For

ældres Soveværelse, var ikke benyttet, så hun er sovet ind uden at bemærke, 

at nu var Livet slut. En Blodprop kan være barmhjertig.

Fire Bedsteforældre, fire så vidt forskellige Mennesker, flettet sammen 

gennem Giftermål, gennem Børn og Børnebørn - hvoraf jeg er én af de sidste. 

Det er altså osse mine Børnebørns Tipoldeforældre denne Kronik handler om, 

og jeg slutter derfor med tre af Versene fra et Digt i min Bog " Et Knus 

i Tide ".
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Min Slægt.

Jeg tænker så ofte tilbage på - 

men får en Klump i min Hals, 

thi dem jeg savner, som skulle krammes, 

har været borte i mange År - 

jeg mindes blidt - mens jeg har det skidt.

De gav - de fyldte de År med Mening, 

og Ømhed, der varmer endnu - 

jeg råber mod Himlen, hvor er du min Ven ? 

Ja alle I Kære, der præged' mit Sind - 

jeg tænker og tænker - blev I lukket ind ?

Men Gudskelov er der mange endnu 

at favne og glædes ved - 

så nu vil jeg nyde, mens Tiden er, 

at gi' og modta' hvert Knus, hvert Klem 

mig allerkærligst gives af dem !

Missen Vinding Stein 

Chr. Winthersvej 134 

4700 - Næstved.
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